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RAPORTI | AUDITUESIT TE PAVARUR

PER AKSIONARET E NOA SHA

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& NOA sh.a (mé poshté “Shoqéria"), té cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit
financiar mé datén 31 dhjetor 2019, si dhe pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave gjithpérfshirése,
pasqyrén e ndryshimeve né kapital, dhe pasqyrén e flukseve té parasé pér vitin e mbyllur né kété daté, si edhe
shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré nje pérm bledhje té politikave kontab&l mé té réndésishme.

Sipas opinionit tong&, pasqyrat financiare bashkélidhur t& NOA sh.a japin njé pamje té vérteté dhe té drejté té
pozicionit financiar t& Shoqérisé mé 31 dhjetor 2019, si dhe t& rezultatit financiar dhe fluksit t& mjeteve monetare
pér vitin e mbyllur né até daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (“SNRF").

Baza pér Opinionin

Ne kemi kryer auditimin ton& né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA"-t8). Pérgjegjésité
tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né menyré mé té detajuar né paragrafin Pérgjegjésia e Audituesit
pér Auditimin e Pasqyrave Financiare té raportit toné. Ne jemi té pavarur nga Shoqéria né pajtim me Kodin e Etikés
pér Profesionistét Kontabél té Bordit té Standardeve Ndérkombétare té Etikés pér Profesionistét Kontabél ("Kodi i
BSNEKP") sé& bashku me kérkesat etike qé jané té pérshtatshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri

("Kodi IEKA") dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe me Kodin
BSNEKP.

Ne besojmé se evidenca e auditimit q& kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& dhéné njé
bazé pér opinionin toné.

Theksim ¢éshtje

Ne térhegim vémendjen né Shénimin 31 Ngjarjet Pas Periudhes s& Raportimit né pasqyrat financiare ku shpaloset
ngjarja e réndésishme jo rregulluese qé lidhet me pandeminé e koronavirusit (COVID-19) dhe vlerégsimin e drejtimit
pér ndikimin e saj né Shogéri. Ndérprerja e aktivitetit normal ekonomik né Shqgipéri gé vjen nga COVID-19 mund té
ndikojé negativisht né Shogéri pér sa i pérket pérfitimit, likuiditetit dhe aftésisé sé tij pér té pérmbushur kushtet e
huave dhe kérkesat e kapitalit. P&ér shkak té dinamikés sé paparashikueshme t& COVID-19, nuk &shté i
praktikueshém sigurimi i njé vlerésimi t& besueshém i efekteve t& mundshme té pandemisé. Opinioni yné nuk 8shté
madifikuar né lidhje me kété céshtje.

Informacione té tjera t& pérfshira né Raportin Vjetor 2019 t& NOA

Informacione té tjera pérfshijné informacione né Raportin Vjetor t& NOA-s pér vitin 2019 té pérgatitur né
pérputhje me nenet 17 dhe 19 té Ligjit Nr. 25\2018 "Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare" pérveg
pasgyrave financiare dhe kétij raporti t& audituesit. Drejtimi &shté pérgjegjés pér informacionet e tjera.
Raporti Vjetor i Degés pér vitin 2019 pritet t& na vihet né dispozicion pas datés sé kétij raporti té audituesit.

Opinioni yné mbi pasqyrat financiare nuk mbulon informacionet e tiera dhe ne nuk shprehim ndonjé |loj
konkluzioni gé jep siguri né lidhje me kéto informacione.

Né lidhje me auditimin toné té pasqyrave financiare, ne kemi pergjegjésiné té lexojmé informacionet e tjera
té identifikuara mé larté kur ato té& na vihen né dispozicion dhe te vlerésojmé nése kéto informacione kané
inkoherenca materiale me pasqyrat financiare apo me njohjen gé ne kemi marré gjaté auditimit ose
pérndryshe, nése duket se ato jan& me anomali materiale.



Pérgjegjésité e Drejtimit dhe Personave té Ngarkuar me Qeverisjen pér Pasqgyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-té
dhe pér ato kontrolle t& brendshme, q& drejtimi i gjykon si té nevojshme pér té béré té mundur pérgatitjen e
pasqyrave financiare g& nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e Shoqérisé pér té
vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése &shté e zbatueshme, pér ¢éshtjet qé kané té bé&jné me
vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontab#l t& vijimésisé pérvec se né rastin kur drejtimi synon ta likujdojé
Shogériné ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé sipér,

Ata gé jané t& ngarkuar né geverisjen e Shogerisé jané pérgjegjés pér mbikéqgyrjen e progesit té raportimit financiar
té Shogérisé.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané gé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasgyrat financiare né térési nuk
kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, dhe té& Iéshojmé njé raport auditimi q& pérfshin
opinionin toné. Siguria e arsyeshme é&shté njé siguri e nivelit t& larté, por nuk éshté njé garanci gé njé auditim i
kryer sipas SNA- ve do t& identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund té vijné si
rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose t& marra sé bashku, pritet
gé né ményré té arsyeshme t& influencojné vendimet ekonomike t& pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra
financiare.

Si pjesé e auditimit n& pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin profesional
gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalisé materiale té pasqyrave financiare, qofté pér shkak té
mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje té kétyre rrezigeve, dhe
marrim evidenca auditimi qé éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té siguruar njé bazé pér opinionin
toné. Rreziku i mos zbulimit t& njé anomalie materiale si rezultat i mashtrimit &shté mé i larté se rreziku si
rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime, pérjashtime té
qéllimshme, informacione té deformuara, anashkalime té kontrolleve t& brendshme.

Sigurojmé njé njohje t& kontrollit t& brendshém, qé ka t& b&jé me auditimin me qéllim qgé té pércaktojmé
progedurat e auditimit q& jané té pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllime té shprehjes sé njé opinioni
mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém té& Shoqérisé.

Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshmériné e ¢muarjeve kontabél dhe
té shpjegimeve pérkatése té béra nga drejtimi.

Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshmériné e pérdorimit t& bazés kontabél té vijimésisé, bazuar né
evidencén e auditimit té marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose kushtet, e cila mund té
hedhé dyshime t& mé&dha pér aftésiné e Shoqérisé pér té vijuar veprimtariné. Nése ne arrijmé né pérfundimin
qé ka njé pasiguri, ne duhet té térheqim vémendjen né raportin e audituesit né lidhje me shpjegimet e dhé&na
né pasgyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jané té papérshtatshme, duhet té modifikojmé opinionin toné.
Konkluzionet tona bazohen né evidencén e auditimit t& marré deri né datén e raportit toné té auditimit.
Megjithaté, ngjarje ose kushte té ardhshme mund té b&jné qé Shogeria té ndérpresé veprimtaring.

Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasgyrave financiare, pérfshiré
informacionet shpjequese té dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe ngjarjet né to
né njé ményré qé arrin paragitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me qgeverisjen e NOA sh.a, pérveg té tjerave, lidhur me géllimin dhe kohén
e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshiré ndonjé mangési té réndésishme né kontrollin e
brendshém gé ne mund té identifikojme gjaté auditimit.

Ernst & Young - Eksperté Kontabél té Autorizuar Mario Vangjel
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NOA SH.A.

Pasqyra e Pozicionit Financiar
(Shumat né mijé leké)

Shénime 31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Aktivet
Mjete monetare dhe ekuivalentet me to 16 327,691 229,028
Hua institucioneve financiare 17 540,659 52,794
Hua dhe paradhénie klientéve, neto 18 4,705,878 4,399,623
Inventari dhe aktive té tjera 21 27,881 35,201
Aktive t& géndrueshme té trupézuara
dhe aktive me t& drejté pérdorimi 19 166,320 31,242
Aktive t€ qéndrueshme t& patrupézuara 20 6,041 9,836
Aktive t& shtyra tatimore 15 25,716 27,362
Totali i aktiveve 5,800,186 4,785,086
Detyrimet dhe kapitali
Detyrimet
Grante 24 - 230
Tatim fitimi i pagueshém 15 11,096 13,540
Detyrime té tjera 25 188,487 80,405
Obligacione t& emetuara 23 81,867 81,867
Hua 22 4,244,596 3,543,353
Totali i detyrimeve 4,526,045 3,719,395
Kapitali
Kapitali i paguar 26 731,838 731,839
Rezerva ligjore 27 36,351 27,581
Fitime té mbartura 505,952 306,271
Totali i kapitalit 1,274,141 1,065,691
Totali i detyrimeve dhe kapitalit 5,800,186 4,785,086

Pasqyra e Pozicionit Financiar duhet t€ lexohet s& bashku me shénimet e paraqitur nga faqja drejtimi
5 deri né faqen 53 dhe q& jané pjesé pérbérése e Pasqyrave Financiare.



NOA SH.A.

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe té Ardhurave té Tjera

Gjithépérfshirése

(Shumat né mijé leke)

Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor

Shénime
T€ ardhura nga interesat 8
Shpenzime pér interesa 9
Té ardhura neto nga interesat
Té ardhura nga tarifa dhe komisione 10
Shpenzime pér tarifa dhe komisione 10
Tarifa dhe komisione neto
Fitimi neto nga rimarrja e kredive dhe paradhéniet e
klientéve 11.2
T€ ardhura nga shitja e portofolit t& kredive t& humbura 11.3
Té€ ardhura t€ tjera 12
T€é ardhura operative neto
Shpenzime personeli 13
Shpenzime operative té tjera 14
Humbje nga provizioni i huave dhe paradhgnieve pér
klientét 11.1
Shpenzime zhvlerésimi 19
Shpenzime amortizimi 20
Humbja neto nga kursi i kémbimit
Shpenzime totale operative
Fitimi para tatimit
Tatimi mbi fitimin 15

Fitimi pér vitin

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése, neto nga tatimi
Totali i té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin

2019 2018
1,133,826 974,336
(276,027) (264,437)
857,799 709,899
63,271 13,595
(2,011) (2,590)
61,260 11,005
134,235 152,421

i 45,240

5,991 6,125
1,059,285 924,690
(351,800) (314,578)
(170,829) (207,333)
(148,159) (163,941)
(54,114) (15,693)
(9,238) (10,707)
445 (2,314)
(733,695) (714,566)
325,590 210,124
(51,275) (34,729)
274,315 175,395
274,315 175,395

Pasqyra e fitim ose humbjes dhe & ardhurave té tjera gjithépérfshirése duhet t& lexohet s& bashku
me shé&nimet e paraqitura nga fagja drejtimi 5 deri né& fagen 53 dhe q& jané pjesé pérbérése e

pasqyrave financiare.



NOA SH.A.

Pasqyra e Flukseve té Parasé

Shénime

Flukset e parasé nga aktivitetet operative:
Fitimi pér vitin para taksés nga vazhdimésia operative
Rregullimet pér:

Shpenzime zhvlerésimi 19
Shpenzimi financiar i aktiveve me té drejté pérdorimi
Shpenzime amortizimi 20
Humbje nga nxjerrja nga pérdorimi i aktiveve

Humbje nga zhvler&simi i kredive ndaj klientéve 11.1
Humbjet neto nga kursi i kémbimit

Amortizimi i granteve 24
T& ardhura nga interesa 8
Shpenzime pér interesa 9
Ndryshime né

Hua dhe paradhénie klientéve
Hua institucioneve financiare
Aktive t& tjera

Detyrime t& tjera

Interes i arkétuar

Interes i paguar

Tatimi mbi fitimin i paguar

Mjetet monetare (té pérdorura) /gjeneruar nga
aktiviteti operativ, neto

Flukset e parasé nga aktivitete investuese:

Blerje t€ aktiveve t€ qéndrueshme té& trupézuara 19
Blerje t& aktiveve t& géndrueshme té patrup&zuara 20
Mjete monetare té pérdorura né aktivitetet investuese,
neto

Flukset e Parasé nga aktivitete financuese:

Hyrje nga huatg 6f
Pagesa nga huaté 6f
Ripagimet e detyrimeve té qirasé

Dividendé t& paguar 26

Mjete monetare té gjeneruara/(pérdorura) nga aktiviteti
financuese, neto

Rritje /(Rénie) te mjeteve monetare dhe ekuivalente me to,
neto

Mjete monetare dhe ekuivalente me to né fillim té vitit 16
Diferencé neto nga kursi i kémbimit

Mjete monetare dhe ekuivalente me to né fund té vitit ¢

2019 2018
325,590 210,124
54,115 15,693
6,486 i
9,238 10,707

88 261

148,159 163,941
(43,388) (169,748)
(230) (2,767)
(1,133,826) (974,336)
269,529 264,437
(441,132) (641,716)
(484,077) (12,130)
7,319 (3,513)
(18,576) 9,236
(1,300,705) (1,129,811)
1,120,927 969,126
(273,456) (267,106)
(52,072) (27,988)
(505,306) (455,779)
(23,810) (19,856)
(5,442) h
(29,252) (19,856)
2,628,113 2,062,978
(1,881,520) (1,558,851)
(44,279) .
(65,865) (69,890)
636,449 434,237
101,891 (41,398)
229,028 272,646
(3,228) (2,220)
327,691 229,028

Pasqyra e flukseve t& parasé duhet t€ lexohet s& bashku me shénimet e paraqgitura nga faqja drejtimi
5 deri né fagen 53 dhe qé jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



NOA SH.A.

Pasqyra e Ndryshimeve né Kapital

(Shumat né mijé leké)

Kapitali Rezerva  Fitimete
Aksionar Ligjore Mbartura Total

Gjendja mé 1 Janar 2018 731,839 20,207 208,140 960,186

Fitimi pér vitin . 175,395 175,395
Totali i t€ ardhurave té tjera gjithépérfshirése - -

Totali i té ardhurave gjithépérfshirése “ 175,395 175,395

Transaksione me pronarét e Shoqérisé

Transferim i fitimit t€ mbartur né rezervén ligjore 7,374 (7,374) -
Dividendé (shénimi 27) (69,890)  (69,890)
Totali i transaksioneve me pronarét e Shoqérisé - 7,374 (77,264)  (69,890)
Gjendja mé 31 Dhjetor 2018 731,839 27,581 306,271 1,065,691
Fitimi pér vitin - - 274,315 274,315
Totali i t€ ardhurave té tjera gjithépérfshirése - - - -
Totali i té ardhurave gjithépérfshirése - - 274,315 274,315
Transaksione me pronarét e Shoqérisé

Transferim i fitimit t&€ mbartur né rezervén ligjore 8,770 (8,770) -
Dividendé (shénimi 27) - - (65,865) (65,865)
Totali i transaksioneve me pronarét e Shoqérisé - 8,770 (74,635) (65,865)
Gjendja mé 31 Dhjetor 2019 731,839 36,351 505,951 1,274,141

Pasqyra e ndryshimeve né kapital duhet té lexohet s& bashku me shénimet e paraqitura nga fagja 5 deri
né fagen 53 dhe gg jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.

Drejtimi i Shogérisé ka autorizuar kéto pasqyra financiare mé 29 Qershor 2020 dhe u nénshkruan né
emér té tij nga: 77

et

L /
. 315, Ariola’Cela—
Drejtor Ekzeku;‘zm M @:u\ A Drejtor i Financés




NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2019
(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém

NOA SH.A (referuar si “NOA™ ose “Shogéria”), &shté njé Shoqéri aksionare shqiptare e vendosur né
Tirang, e cila vepron né fushén e mikro-kredisé pér individé dhe Shogéri t& vogla dhe t& mesme. Ka filluar
aktivitetin e saj né 1999 si PSHM (Partneri Shqiptar n& Mikrokredi) dhe mé& vong si Opportunity Albania,
né& 2010 aksionet e Shoggérisé u blen& nga NOA Holdings N.V, njé entitet i huaj i themeluar n& Hollandg.
N& 2011 emri i shoqérisé u ndryshua nga Opportunity Albania né NOA SH.A. N& mars t& vitit 2018
shoggria kontrolluese pérfundimtare &shté Amryta Capital LLP me bazé né Londér.

N& 31 dhjetor 2018, struktura e aksionaréve t&€ NOA SH.A. &shté si mé poshté:
e NOA Holding N.V. 99.99%
e  NOA Cooperatief U.A. 0.01%

NOA SH.A. udhéhiqet nga Késhilli i Administrimit dhe Drejtimi Ekzekutiv i Shoqérisé. Késhilli i
Administrimit pérb&het nga 5 anétarg, nga té cilat 4 jané t& pavarur dhe nuk jané t& lidhur me interesat
dhe aktivitetin e Shoqérisé.

Anétaré té Késhillit te Administrimit né datén e raportimit jané:
1. Andrew Walsh, Kryetari i Késhillit
2. Herjola Spahiu, Zv / Kryetar
3. Tomas Hlavac, Anétar
4. Elona Gjika, Anétar
5. Petr Sastinsky, Anétar

Drejtimi Ekzekutiv pérbéhet nga Administratorét e Shoqérisé dhe Grupi i Drejtuesve kryesorg.

ME 31 dhjetor 2019, Shoqéria operon né 25 pika shitje (2018: 26) t& vendosura né t& gjithé vendin duke
ofruar shérbimet e saj pérmes 263 punonjésve (2018: 272 punonjés). Zyrat qéndrore t& NOA jané né
Tirang Shqipéri, t€ regjistruara né adresén “Rruga Tish Daia”, prané Komunés sé Parisit, “Kompleksi
Haxhiu” (Kika 2), Pallati nr. 2, Kati 1, Tirang.

2 Bazat kontabél dhe pérgatitja e pasqyrave financiare
2.1 Bazat kontabél

Kéto Pasqyra Financiare jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (SNRF).

Ky &sht€ seti i paré i pasqyrave financiare vjetore né te cilén &shté aplikuar SNRF 16 “Qirats”.
Ndryshimet e réndésishme né politikat e kontabilitetit paragiten n& shénimin 4.

Detajet e politikave kontabél t& Shoqérisé jang t& pérfshira né Shénimin 5.

2.2 Bazat e pérgatitjes
Pasqyrat financiare jané p&rgatitur duke u bazuar né koston historike.

3. Monedha funksionale dhe raportuese

Ké&to pasqyra financiare paraqiten né Lek Shqiptar (“LEK™), e cila &shté edhe monedha funksionale e
Shoqgris€. T€ gjitha shifrat jané rrumbullakosur né mijéshen mé t& afért, pérvegse kur shprehet ndryshe.
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4. Politika té réndésishme kontabél

NE kéto pasqyra financiare Shoqéria ka aplikuar pér heré t& paré kérkesat e SNRF 16 “Qiraté”. Natyra
dhe efektet e ndryshimit si rezultati i pérdorimit te kétij Standardi t& ri jang pé&rshkruar né notén 4 A mé
poshté.

Disa ndryshime dhe interpretime aplikohen pér heré t& paré né vitin 2019, por nuk kang ndikim né
pasqyrat financiare t& Shogérisé.

Pérvegse ndryshimeve mé poshté Shoqéria ka zbatuar vazhdimisht politikat e kontabilitetit sig
pércaktohet né Shénimin 5 pér té gjitha periudhat e paraqitura né kéto pasqyra financiare.

Ndikimi i zbatimit t& kétyre Standardeve &shté i kufizuar n& SNRF 16 dhe kryesisht i atribuchet si me
posht&.

A. SNREF 16 Qiraté

SNREF 16 z&vendéson SNK 17 Qiradhéniet dhe interpretimet e lidhura. Standardi pércakton parimet pér
njohjen, matjen, prezantimin dhe dhénien e informacioneve shpjeguese té qirave dhe kérkon qg
qiramarrésit t& njohin shumicén e qirave né pasqyrén e pozicionit financiar. Shogéria aplikoi SNRF 16
duke pérdorur metodén retrospektivé t& modifikuar né datén e aplikimit fillestar mé 1 Janar 2019. Sipas
késaj metode Standardi aplikohet né ményré retrospektive me efektin kumulativ ne fillim t& aplikimit
t& Standardit t€ njohur n€ datén e aplikimit fillestar. Shoqéria ka zgjedhur t& pérdoré qéllimin praktik t&
tranzicionit p&r t& mos rivlerésuar nése njé kontraté &shté apo pérmban njé qira mé 1 Janar 2019. N&
vend t€ saj Shoqgria ka aplikuar Standardin vetém pér kontrata t& cilat jang identifikuar mé paré si gira
duke aplikuar SNK 17 dhe KIRFN 4 né datén e aplikimit fillestar.

Shoqgéria ka kontrata me qira pér degét e saj t& biznesit, agjencité dhe disa automjete. Me 31 Dhjetor
2019, Shogéria kishte 32 kontrata qiraje, nga té& cilat 30 jang qira t& pasurive t& patundshme pérfshijng
degg (14) dhe degg agjencish (16); dhe 2 kontrata t& qiradh&nies s& automjeteve. Para miratimit t& SNRF
16, Shoqgria e klasifikoi secilén prej qirave t& saj (si qiramarrése) né datén e fillimit si giraté operative.
Pas miratimit t&¢ SNRF 16, Shogéria aplikoi, njé¢ qasje t& vetme njohjeje dhe matjeje pér t& gjitha
giradhéniet, pérveg girave afatshkurtra dhe qirave t& aktiveve me vleré t& vogél. Standardi sjell kérkesa
specifike dhe praktike t€ tranzicionit, té cilat jané& aplikuar nga Shogéria.

Qiraté té kontabilizuara si Qira operative, mé paré

Shogéria njohu aktive me t& drejté pérdorimi dhe detyrimet e girasé pér ato qira t& klasifikuara mé paré
si gira operative, pérveg girave afatshkurtra dhe aktiveve me vleré t& vogél. Aktive me t& drejts
pérdorimi njihen n& shumén e barabarté me detyrimin e girasg, rregulluar pér ¢do parapagim dhe gira
pagese t€ pérllogaritur dhe njohur mé paré. Detyrimet e girasé u njohén bazuar né vlerén aktuale té
pagesave t& mbetura t€ qiras€, t& skontuara me normén rritése t& huamarrjes né datén e aplikimit
fillestar. Shoqéria gjithashtu aplikoi praktikat e disponueshme né t& cilén:

- Pérdori nj€ normé t& vetme skontimi n& njé portofol t& qirave me karakteristika t& ngjashme

- U mbéshtet n& vlerésimin e saj nése qiraté jan& t& médha, menjéheré pérpara datés sé aplikimit
fillestar

Aplikoi pérjashtimet e qirave afatshkurtra né qiraté me afate maturimi t& mbetur mé pak se 12 muaj
nga data e aplikimit fillestar

- Pérjashtoi kostot fillestare direkte nga matja e aktivit me t& drejté pérdorimi né datén e aplikimit
fillestar

Pérdori parashikimet e saj né pércaktimin e afatit t& qirasé nése kontrata p&rmbante opsione t&
shtyrjes apo pérfundimit t& qirasé.
Bazuar né sa mé sipér mé 1 Janar 2019;

- Aktivi me & drejt€ pérdorimi u njoh né vlerén 142,531 mijé Lek dhe u paraqit n& pasqyrén e
pozicionit financiar né zérin “Aktive t& géndrueshme t& trupézuara, aktive me té drejté pérdorimi
dhe aktive t& géndrueshme té pa trupézuara”

U njohén detyrime pér gira shtesé n€ vlerén 142,531 mijé Lek (q& pérfshihen né zérin “Detyrime t&
tjera” Pérdorimi I SNRF 16 nuk ka ndikim né rezervén e Shogérisé.

Pérdorimi i SNRF 16 nuk ka ndikim né& rezervén e Shogérisé.
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4. Ndryshimet né politikat kontab@l (vazhdim)

Detyrimet e giras€ nga 1 Janar 2019 duhet t& barazohen me angazhimet e qgirasé operative q& nga 31
Dhjetor 2018, si mé poshté vijon:

: Total mé 1
Aktive ALL EUR Janar 2019
Detyrimi i girasé operative mé 31 Dhjetor 2018 38,845 73,487 109,332
quma mesatare rritése e ponderuar e huamarrjes 575%  4.12%
mé 1 Janar 2019
Detyrimet e qirasé operative té skontuara mé 1
Janar 2019 35,480 72,647 108,127
Zvoggéluar: -
Detyrimet lidhur me giraté afatshkurtra - - -
Detyrimet né lidhje me qiraté pér aktive me vlerg
té vogél (2,340) - (2,340)
Shtuar: -
Pagesat e qirasé q& lidhen me periudhat e rinovimit
qé& nuk pérfshihen né detyrimet e qirasé operative
mé 31 Dhjetor 2018 15,546 21,198 36,744
Detyrimet e girasé mé 1 Janar 2019 48,686 93,845 142,531

B. Standarde té tjera dhe ndryshime
Interpretimi i KIRFN 23 Paqartési mbi Trajtimet e Tatimit mbi té Ardhurat

Interpretimi paraqet kontabilitetin e tatimit mbi & ardhurat kur trajtimet tatimore pérfshijné pasiguri qé
ndikojné n& zbatimin e SNK12 Tatimi mbi te ardhurat. Ai nuk vlen pér taksat t& cilat jang jasht& q&llimit
t& SNK 12, as nuk pérfshin specifikisht kérkesat n& lidhje me interesin dhe gjobat qé lidhen me trajtime
t€ pasigurta tatimore. Pas miratimit t& Interpretimit, Shogéria konsideroi nése ka ndonjé pozicion t&
pasigurt tatimor. Interpretimi nuk ka ndikuar né pasqyrat financiare t& Shogérisé.

Ndryshime né SNRF 9: Karakteristika té parapagimit me kompensim negativ

Sipas SNRF 9, njé instrument i borxhit mund t& matet me koston e amortizuar ose me vlerén e drejté
pérmes & ardhurave t& tjera gjithépérfshirése, me kusht q& flukset monetare jané "vetém pagesa té
principalit dhe interesit mbi shumén e mbetur & papaguar t& principalit" (kriteri "SPPI") dhe
instrumenti mbahet brenda modelit t& duhur t& biznesit pér até klasifikim. Ndryshimet né SNRF 9
sqarojné se njé aktiv financiar kalon kriterin SPPI, pavarésisht nga ngjarja ose rrethana qé shkakton
pérfundimin e parakohshém t¢ kontratés dhe pavarésisht se cila palé paguan ose merr kompensim té
arsyeshém pér pérfundimin e para afatit té kontratés.
Pérfundimi i parakohsh&m mund té rezultojé nga njé afat kontraktual ose nga njé ngjarje jashté kontrollit
t& paléve né konfraté, t& tilla si njé ndryshim né ligj ose rregullore q& gon né pérfundimin e hershém t&
kontratés.
Kur parapagimi &sht€ béré me vlerén aktuale t& drejté ose né njé shumé qé pérfshin vlerén e drejté t&
kostos pér t€ pérfunduar njé instrument mbrojtés t& lidhur, Shoqéria vleréson flukset monetare
kontraktuale specifike pér instrumentet e lidhura t& borxhit pér t& pércaktuar nése plotésohet kriteri
SPPI. Ké&to ndryshime nuk kishin asnjé ndikim n& pasqyrat financiare t& Shoqérise.
Interesat afatgjata né sipérmarrjet e pérbashkéta — Ndryshime né SNK 28: ndryshimet sqarojné se
njé njési ekonomike aplikon SNRF 9 pér interesat afatgjata né sipérmarrje t& pérbashkéta, pér t& cilén
nuk zbatohet metoda e kapitalit, por q&, né thelb, pérb&jné njé pjesé t& investimit neto né Shoqéri ose
sipérmarrje t& pérbashkéta (interesa afatgjaté).
Ndryshimi i planit, reduktimi ose zgjidhja - Ndryshimet né SNK 19: Ndryshimet adresojné
kontabilitetin kur kemi njé ndryshim né plan, shkurtim ose shlyerje gjaté periudhés se raportimit.
Pérmirésime vjetore pér ciklin 2015 — 2017 (publikuar mé Dhjetor 2017):

- SNRF 3 Kombinimet e Biznesit - Interesat e mbajtura mé paré né njé operacion t& pérbashkét;
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4. Ndryshimet né politikat kontabél (vazhdim)
B. Standarde té tjera dhe ndryshime (vazhdim)
- SNRF 11 Marréveshjet e Pérbashkéta - Interesat e mbajtura mé paré né njé operacion té pérbashkét;

- SNK 12 Tatimet mbi t€ ardhurat - Pasojat e tatimit mbi & ardhurat nga pagesa né instrumentet
financiare t€ klasifikuara si kapital;

- SNK 23 Kostot e huamarrjes - Kostot e huamarrjes té pérshtatshme pér kapitalizim.
5. Politika té réndésishme kontabél

Politikat kontabél t€ paraqitura mé poshtg jang zbatuar né ményré t& vazhdueshme nga Shoqéria né té
gjitha periudhat e paraqitura n& kéto pasqyra financiare, pérveg riklasifikimit te paraqitur ne shénimin
5 (t) krahasueset.

(a) Baza e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike.

(b)  Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedha té huaja konvertohen né monedhén funksionale me kursin e datés sé
transaksionit.

Aktivet dhe detyrimet monetare né monedha t& huaja konvertohen né monedhén funksionale me kursin
e datés sé raportimit. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare n& monedhg t& huaj, pérveg kapitalit, q& maten
me kosto historike konvertohen né monedhé funksionale me kursin e kémbimit né datén e transaksionit.
Aktivet dhe detyrimet jo-monetare né monedhé t& huaj, pérveg kapitalit, g€ maten me vleré t& drejts
konvertohen n& monedhé funksionale me kursin e kémbimit né datén kur éshté vendosur vlera e drejté.
Diferencat q& vijn& nga konvertimet njihen n& humbje ose fitim.

(¢)  Téardhura/ shpenzime nga interesi

Sipas SNK 39 dhe SNRF 9 t& ardhurat dhe shpenzimet nga interesat njihen né fitim ose humbje bazuar
né metodén efektive te interesit. Norma efektive e interesit &shté norma q& skonton arkétimet dhe
pagesat e pritshme né t€ ardhmen gjaté jetégjatésisé s€ aktivit ose detyrimit financiar

- vlerén bruto t& mbetur te aktivit financiar ose

- kosto e amortizuar te detyrimit financiar.

Gjaté pérllogaritjes s& normés efektive t& interesit pér instrumentet financiaré t& ndryshém nga aktivet
e blera ose aktive te gjeneruara te zhvlerésuara, Shogéria vleréson flukset monetare té ardhshme duke
marré parasysh t€ gjitha kushtet kontraktuale t& instrumentit financiar, por jo ECL. Pér aktivet financiare
t€ blera ose aktivet e gjeneruara te zhvlerésuara, llogaritet norma efektive e interesit t& rregulluar nga
zhvlerésimi i kredisé duke pérdorur flukset monetare t& ardhshme duke pérfshiré dhe ECL. Llogaritja e
normés efektive t€ interesit pérfshin kostot dhe tarifat e transaksionit dhe njésité e paguara ose t&
pranuara q€ jané pjesé pérbérése e normés efektive t& interesit. Kostot e transaksionit pérfshijng kostot
shtesé q& i atribuohen drejtpérdrejt blerjes ose emetimit t& njé aktivi ose detyrimi financiar.

Norma efektive e interesit llogaritet me njohjen pér here te pare t& aktivit financiar ose detyrimit
financiar. N& llogaritjen e té& ardhurave dhe shpenzimeve t& interesit, norma efektive e interesit llogaritet
mbi vlerén bruto t& mbetur t& aktivit (kur aktivi nuk &shté i zhvler&suar) ose me koston e amortizuar t&
detyrimit. Norma efektive e interesit rishikohet si rezultat i rivlerésimit periodik t& flukseve t& monetare
t€ instrumenteve me normé t& ndryshueshme pér té pasqyruar [8vizjet né normat e interesit & tregut.
Shoqéria llogarit t€ ardhurat e interesit nga aktivet financiare, t& tjera nga ato qe jané konsideruar si t&
zhvlerésuara, duke pérdorur norme efektive interesi (NEI) mbi vlerén bruto t& mbetur t& aktivit
financiar.

Kur njé aktiv financiar ka humbje te vlerés se kredisé (si¢ &shté pércaktuar ng shénimin 5(vii) dhe pér
me tepér €shté né Klasén 3, Shogéria llogarit té ardhurat nga interesi duke pérdorur NEI né vlerén neto
t€ amortizimit t€ aktivit financiar. Nése aktivi financiar rregullohet “rikuperohet” (si¢ &shté pérshkruar
né& shénimin 5(vii)) dhe nuk &sht& me e kategorizuar si kredi e vonuar, Shoqéria ndryshon llogaritjen e
t& ardhurave nga interesi ne vlerén bruto,

Llogaritja e t€ ardhurave nga interesi duke pérdorur metodén efektive te interesit pérfshin interesat nga
aktivet t€ matura me kosto t& amortizuar; shpenzimet e interesit pérfshijné interesin nga detyrimet
financiare t&€ matura me kosto t& amortizuar.
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5. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
(d)  Tarifa dhe komisione

Shoqgria krijon t& ardhura nga tarifat dhe komisionet nga njé shuméllojshméri shérbimesh financiare
qé u ofron klientéve € saj. T& ardhurat nga tarifat dhe komisionet njihen ng até masé g& pasqyron
shumén pér t&€ cilén Shoqéria pret t& keté t& drejté t& marré né kémbim t& ofrimit t& shérbimeve.

Detyrimet e performancés, si dhe kohézgjatja e marrjes sé tyre, identifikohen dhe pércaktohen né fillim
t€ kontratés. Kontratat e t& ardhurave t& Shoqérisé zakonisht nuk pérfshijné detyrime t& shumta t&
performancés.

Kur Shoggria ofron njé shérbim pér klientét e saj, shérbimi faturohet pérgjithésisht pas pérfitimit t&
menjéhershém & shérbimit t& ofruar né daten e caktuar ose né fund t& kontratés pér njé shérbim t&
ofruar pér njé periudhé te caktuar kohore.

Té ardhura nga tarifat ndahen né kategorité e méposhtme:

®  T¢ ardhura nga tarifat e shérbimeve financiare kur pérmbushja e detyrimeve té performancés
éshté e kénagshme né njé moment té caktuar:

- Tarifat e Brokerimit: Shoqéria vepron si ndérmjetés pér shitjen e kontratave t& sigurimit né
emér t& shoqgrisé s€ sigurimit dhe merr nj& komision fiks pér ¢do transaksion. Detyrimi I
Shoqéris€ €shté t& ekzekutojé marréveshjen né emér t& shoqérisé sé sigurimit dhe t& ardhurat
njihen pasi t€ kryhet ¢do marréveshje (né datén e marréveshjes). Pagesa e komisionit kryhet né
fund t& muajit. Pagesa e komisionit zakonisht béhet n& datén e transaksionit

- Tarifa té tjera: 1 referohet verifikimit t& kredisé sipas kérkesés s& klientit. Tarifat e marra né
kémbim té kétyre shérbimeve njihen né momentin e kryerjes sé transaksionit pasi klienti merr
vetém pérfitimet e performancés sé Shoqérisé vetém pas pérfundimit t& suksesshém té
transaksionit kryesor. Shoqgria ka t& drejta mbi tarifén vetém pas pérfundimit t& transaksionit.

Shpenzimet nga tarifat dhe komisionet té cilat jan& pjesé pérbérése e normés efektive té interesit pér njé
aktiv ose detyrim financiar, pérfshihen né matjen e normés efektive té interesit.

Shpenzime t& tjera pér tarifa dhe komisione q& lidhen kryesisht me tarifat e transaksioneve dhe
shérbimeve dhe jo me dhénien e kredive ndaj klientéve, shpenzohen né momentin q& shérbimet
pérfitohen.

(e) Qiraté

Politiké e aplikuar para 1 Janar 2019

Pércaktimi nése njé marréveshje éshté qira, ose pérmban qira, bazohet n& pérmbajtjen e marréveshjes
dhe kérkon njé vlerésim nése pérmbushja e marréveshjes varet nga pérdorimi i njé aktivi specifik ose
nése marréveshja pércjell njé & drejté pér t& pérdorur aktivin.

Shogéria si giramarrés

Qiradhéniet q& nuk i transferojné Shoqérisé né thelb t& gjitha rreziqet dhe pérfitimet e rastésishme nga
prongsia e sendeve t& marra me qira jané qiraté operative. Kontrata me qira operative njihet si shpenzim
n€ periudhén né t& cilén ato ndodhin n& ményré lineare pérgjaté jetégjatésisé sé& kontratés. Kontratat e
qiras€ me kusht jané& njohur shpenzim i periudhés né periudhén kur kan& ndodhur. Stimuijt e qirasé té
marra njihen si pjesé pérbérése e shpenzimit t& pérgjithshém té qirasé, gjaté afatit t& qirasé.
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5. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
(e) Qiraté (vazhdim)
Politiké e aplikuar prej 1 Janar 2019

Shoggéria vleréson né fillim t& kontratés nése njé kontraté éshté, ose pérmban njé gira. Kjo do té thoté
q€, nése kontrata pércjell t& drejtén pér t& kontrolluar pérdorimin e njé& aktivi t& identifikuar pér njé
periudhé kohe t& caktuar né kémbim t& vlergsimit.

Shoggéria si qiramarrés

Shoggria zbaton njé njohje dhe model matjeje t& vetme pér t& gjitha giradhéniet pérvecse qirave
afatshkurtra dhe girave me aktiv me vleré t& vogél. Shoqéria njeh detyrimet e qirasé pér t& béré pagesa
té qirasé dhe aktive me & drejté pérdorimi q& pérfaqésojné té drejtén e pérdorimit t& aktiveve né fjalé.
Aktiv me té drejté pérdorimi

Shoqgria njeh aktiv me t& drejté pérdorimi né datén e fillimit t& qirasé. Aktivi me t8 drejté pérdorimi
matet me kosto duke zbritur amortizimin apo humbjet nga zhvlerésimi duke u rregulluar me ¢do
rivlerésim t& detyrimit t€ qirasé. Kostoja e aktiveve me té drejté pérdorimi pérfshin totalin e detyrimeve
te girasé t& njohur, kostot direkte fillestare t& béra dhe pagesat e girasé t& béra né ose para datés sé
fillimit, duke e pak&suar me ¢do stimul t& girasé t& marre. Aktivet me t& drejté pérdorimi zhvlerésohen
né bazg lineare gjaté afatit t€ qirasé. Afatet e qirasé sipas ndarjeve jang si vijon: Ndértesa - nga 2 deri
né 5 vjet, Automjete — 4 vjet.

Aktivet me t& drejté pérdorimi jané paragitur né shénimin 19 Aktive t& qéndrueshme t& trupézuara dhe
aktive me t& drejté pérdorimi.

Detyrimet e girasé

Né datén e fillimit i€ giras€, Shoqéria njeh detyrimet e qirasé, t& matura n& vlerén aktuale t& pagesave
té girasé q& do t& kryhen gjat€ afatit t& qirasé. Pagesat e girasé pérfshijng pagesa fikse (minus ¢do stimul
té arkétueshém), pagesa t& ndryshueshme & girasé qé varen nga njé indeks ose normé, dhe shumat g&
pritet t& paguhen nén garancité e vlerés s&¢ mbetur. Pagesat e qirasé pérfshijng gjithashtu ¢mimin e
ushtrimit t& njé€ opsioni blerjeje né ményré t& arsyeshme q& do té ushtrohet nga Shogéria dhe pagesa té
gjobes pér ndérprerjen e qirasé, nése qiraja reflekton ushtrimin e opsionit pér t& pérfunduar. Pagesat e
béra t& qiradhénies operative njihen né fitim ose humbje né bazg lineare gjaté afatit t& girasé. Stimujt e
marr€ nga qiraja njihen si pjesé pérbérése e shpenzimit t& pérgjithshém té qiras, gjaté afatit t& qirasé.
Detyrimet e qirasé paragiten nén zérin detyrime té tjera.

) Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi
fitimin njihet n& humbje ose fitim pérveg pjesés q& lidhet me zéra t& njohur direkt né kapital, ose né t&
ardhura t€ tjera gjithépérfshirése. Interesat dhe penalitetet q& lidhen me tatimin mbi t& ardhurat, duke
perfshiré trajtimet e pasigurta tatimore, trajtohen sipas SNK 37 Provizionet, Detyrimet dhe aktivet e
Kushtézuara.

(i) Tatimi aktual

Tatimi aktual &shté tatimi qé pritet t& paguhet ose arkétohet mbi fitimin ose humbjen e tatueshme t&
vitit, dhe ¢do sistemim t& tatimit t& pagueshém pér vitet ¢ méparshme. Shuma e tatimit aktual t&
pagueshém ose t€ ark&tueshém &shté vlerésimi mé i miré i shumés s& tatimit q& pritet t& paguhet ose té
merret, i cili reflekton pasiguring ng lidhje me tatimet mbi t& ardhurat, nése ka. Ai matet duke pérdorur
normat e taksave t& miratuara ose t& miratuara né ményré thelbésore né datén e raportimit. Aktivet dhe
detyrimet tatimore aktuale jan& kompensuar (netuar) vetém nése plotésohen disa kritere.
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2019
(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryshe)

5. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
(f)  Shpenzim i tatimit mbi fitim (vazhdim)
(ii)  Tatimi i shtyré

Tatimi i shtyré njihet lidhur me diferencat e pérkohshme ndérmjet vierave te mbartura te aktiveve dhe
detyrimeve pér qéllime raportimi financiar dhe vlerat e pérdorura pér qéllime tatimore.

N;jé& aktiv tatimor i shtyré njihet pér humbjen tatimore t& pap&rdorur, kreditimet tatimore t& papérdorura
dhe diferencat e pérkohshme t& zbritshme deri né masén q& &éshté e mundur q& t& kené fitime t&
tatueshme né t€ ardhmen, kundrejt t& cilave ato mund t&é pérdoren. Fitimet e ardhshme t& tatueshme
percaktohen n& bazé t& planeve t& biznesit. Aktivet tatimore te shtyra rishikohen né ¢do daté raportimi
dhe zvogglohen né masén q& nuk &sht¢ mé e mundur qé t& realizohet pérfitim fiskal; Kéto zvogélime
rimerren, kur mundésia e fitimit t& ardhsh&m tatimor p&rmirésohet.

Aktivet tatimore t& shtyra (& panjohura rishikohen né ¢do daté raportimi dhe njihen pér aq sa éshté e
mundur & pérfitimi tatimor t& realizohet. Tatimi i shtyré matet me normat tatimore qé pritet t& zbatohen
mbi diferencat e pérkohshme t& cilat kthehen, né& bazé té ligjeve né fuqi ose miratuar né datén e
raportimit financiar.

Matja e tatimit t€ shtyré reflekton pasojat tatimore q& do duhet t& ndigen nga ményra se si Shoqgria pret,
né datén e raportimit, t& rikuperojé ose shlyejé vlerén e mbartur t& aktiveve ose detyrimeve t& veta.
Aktivi tatimor i shtyré kompensohet me detyrimin tatimor t€ shtyre vetém né qofté se kritere t& caktuara
pérmbushen.

(g)  Aktivet dhe detyrimet financiare
(i) Njohja dhe matja fillestare
Shoqgéria fillimisht njeh huaté dhe paradhéniet né datén kur ato krijohen.

Té gjitha aktivet dhe detyrimet e tjera financiare njihen né datén e tregtimit, n& t& cilén Shogéria &shté
palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit.

Njé aktiv ose detyrim financiar &hté matur fillimisht me vlerén e drejté plus, pér ¢do njési jo pjese e
vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes , kostot e transaksionit jang t& lidhura drejtpérdrejt me
blerjen apo emetimin e tyre.

(i)  Klasifikimi
NE njohjen fillestare, njé aktiv financiar klasifikohet si i matur me: koston e amortizuar, vlerén e drejte
népérmjet te ardhurave te tjera gjithépérfshirése ose vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

Njé aktiv financiar matet me koston e amortizuar nése plotéson t& dyja kushtet e méposhtme dhe nuk
gshté pércaktuar sime vlerén e drejte népérmjet fitimit ose humbjes :

e aktivi mbahet sipas modelit t& biznesit objektivi i t& cilit &shté mbajtja e aktivit pér tu arkétuar:
dhe flukset kontraktuale monetare dhe kushtet kontraktuale t& aktivit financiar t& cilat lindin né
datat specifike t& flukseve monetare t& cilat jané vetém pagesa t& principalit dhe interesit (SPPI).

[nstrumentet e borxhit t& matshme si me vlerén e drejté népérmjet t& ardhurave & tjera gjith&pérfshirése
vetém nése plotésohen € gjitha kushtet dhe nuk jang pércaktuar si vlerén e drejte népérmjet fitimit ose
humbjes:

e aktivi mbahet sipas modelit t& biznesit objektivi i t& cilit &sht& arritja njékohésisht mbledhjen e
flukseve monetare kontraktuale dhe shitjen e aktiveve financiare;

* dhe kushtet kontraktuale t& aktiveve financiare t& cilat lindin n& njé daté specifike t& flukseve
monetare t€ cilat jang vetém pagesa té principalit dhe interesit SPPI.
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2019
(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryshe)

5. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
(2) Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

(ii)  Klasifikimi (vazhdim)

Pér njohjen fillestare t& njé investimi kapital i cili nuk mbahet pér qéllime tregtimi, Shogéria mund t&
zgjedh& né ményré t& pakthyeshme t& paragesé ndryshimet e mévonshme né vlerén e drejté ng OCI;
K&to zgjedhje jané béré né bazé t& investimeve t& njépasnjéshme.

Te gjitha aktivet e tjera jang klasifikuar dhe matur me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes.
Vierésimi e modelit té biznesit

N& vlerésimin e objektivit t& modelit t& biznesit, Shoqéria konsideroi informacionin e méposhtém:

e Politikat dhe objektivat e deklaruara pér portofolin dhe veprimet e tyre né praktiké, duke pérfshiré
nése strategjia e drejtimit fokusohet né krijimin e t& ardhurave nga interesi kontraktual;

e Meényra e vler&simit dhe raportimit t& performancés s¢ portofolit tek drejtuesit e Shoqérisg;

e Rreziku qe ndikon performancén e modelit t& biznesit (dhe aktivet financiare t& mbajtura sipas
atij modelit t& biznesit) dhe si kéto rrezige menaxhohen; dhe

e Frekuencén e pritshme te shitjeve ne vlerén dhe kohé

Qasja e modelit t& biznesit &shté bazuar né ményré t& arsyeshme né skenarét e pritshém pa marré
“skenarin mé t€ keq” apo “skenarin nén stres” né llogaritje. Nése flukset e mjeteve monetare, pas
njohjes fillestare realizohen né njé ményré q& ndryshon nga pritshmérité fillestare t& shoqérisé,
Shogéria nuk ndryshon klasifikimin e aktiveve t& mbetura financiare t&¢ mbajtura né até model biznesi,
por pérfshin kété informacion gjaté vlerésimit té aktiveve financiare t& sapo krijuara ose te blera.

Shoggéria klasifikon aktivet e veta financiare duke u bazuar né modelin e biznesit, mbajtur pér tu
arkétuar.

Vierésimet nése flukset monetare kontraktuale jané pagesa té vetme té principalit dhe interesit.

NE vlerésimin nése flukset monetare kontraktuale jané pagesa té vetme t& principalit dhe interesit,
Shoggria konsideron termat kontraktuale dhe Instrumentet. Kjo pérfshin vlerésimin nése aktivi financiar
pérmban terma kontraktual t& cilat mund t& ndryshojné kohen ose shumen e flukseve hyrése aq sa mund
te mos pérmbushé kété kusht.

Pér qéllime t& kétij vlerésimi “Principali” &shté pércaktuar me vlerén e drejté t& aktivit financiar né
njohjen fillestare. “Interesi” &shté pércaktuar si vlera né kohé& e parasé pér kété rrezik t& lidhur me
shumén e papaguar t€ principalit né njé periudhé t& caktuar duke pérfshiré rrezikun bazé t& kredisé dhe
kostot (p.sh. rrezikun e likuiditetit dhe kostot administrative) gjithashtu edhe marzhet e fitimit. Té gjitha
aktivet financiare kane kaluar testin SPPI(pagesa t& vetme t& Principalit dhe interesit) dhe aktivet
financiare jan& njohur me vleré t& mbetur.

Riklasifikimi

Aktivet financiare nuk jan€ riklasifikuar pas njohjes s& tyre fillestare, pérvegse né periudhén pasi
Shogéria ndryshoi modelin e biznesit pér menaxhimin e aktiveve financiare. Nuk ka klasifikime t&
ndodhura gjaté vitit 2019

(iii)  Cregjistrimi

Shoqgria gregjistron njé aktiv financiar kur t& drejtat kontraktuale ndaj flukseve monetare q& rrjedhin
nga aktivi financiar mbarojng, ose kur ajo i transferon t& drejtén kontraktuale pér arkétimin e flukseve
monetare nga aktivi financiar njé pale tjetér, pa mbajtur kontrollin ose t& gjitha rreziqet e pronésisé s&

aktivit financiar. Interesi nga aktivet financiare t& transferuara q& pérfitohet ose mbahet nga Shoqéria
njihet si nj& aktiv ose detyrim i veganté,

Né ¢regjistrimin e njé aktivi financiar diferenca midis shumés s& mbartur t& aktivit (ose shumés s¢
mbartur t& shpérndar€ sipas pjesés sé aktivit t& ¢regjistruar) dhe shume se (i) konsiderueshme pér tu
marré (pérfshiré ¢do aktiv t& ri t& marré duke zbritur detyrimet e reja té& supozuara) dhe (ii) ¢do t& ardhur
ose humbje te akumuluar e cila &shté e njohur né OCI, njihet né fitim ose humbje.
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2019
(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryshe)

5. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(2) Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

(iii) Cregjistrimi (vazhdim)

Shoggéria gregjistron njé& detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale mbarojng, jang shlyer ose jang
anuluar.

Shoggéria kryen transaksione me ané t& t& cilave transferon aktivet t& njohura né pasqyrén e pozicionit
financiar, por né € nj&jtén koh& mbart t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktivit t& transferuar, ose njé
pjes€ t€ tyre. Nése mbarten t€ gjitha rreziqet dhe pérfitimet, atéheré aktivet e transferuara vazhdojné té
njihen n&€ pasqyrén e pozicionit financiar. Transferimi i aktiveve ku ruhen kryesisht t& gjitha rreziget
dhe pérfitimet, p&rfshin huadhénien e letrave me vleré dhe transaksionet e riblerjeve.

Kur aktivet i shiten njé pale té treté me njé pérqindje totale aktuale t& shkémbimit t& kthimit mbi aktivet
e transferuara, transaksioni llogaritet si njé transaksion financiar i siguruar i ngjashém me transaksionet
e riblerjes.

NEg disa transaksione t& caktuara ku Shogéria as nuk mbart dhe as nuk transferon rreziqget dhe pérfitimet
e pronésisé mbi aktivin financiar, ajo gregjistron aktivin nése e humbet kontrollin mbi aktivin. T& drejtat
dhe detyrimet e mbajtura gjaté transferimit njihen mé& vete sipas rastit si aktive ose detyrime. N&
transferime ku kontrolli mbi aktivin ruhet, Shoqéria vazhdon t& njoh& aktivin sipas shkallés s&
pérfshirjes sé vazhdueshme t& saj né aktivin financiar, e pércaktuar kjo nga masa e ekspozimit ndaj
ndryshimeve né vlerén e aktivit t& transferuar.

(iv) Netimi
Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe vlera e tyre paraqitet neto né pasqyrén e pozicionit

financiar vetém, dhe vetém, nése Shogéria ka t& drejté ligjore t’i kompensojé dhe ka qéllim q& té shlyejé
né baza neto ose t& fitojé aktivin dhe t& shlyejé detyrimin njékohésisht.

Té€ ardhurat dhe shpenzimet paragiten né baza neto vetém kur kjo lejohet nga standardet e kontabilitetit
ose kur ato shkaktohen nga njé grup i ngjashém transaksionesh si pér shembull nga aktiviteti i Shogérisé.

(v) Matja me kosto té amortizuar

Kostoja e amortizuar e njé aktivi ose detyrimi financiar &shté vlera me té cilén aktivi ose detyrimi
financiar matet n& momentin fillestar, duke i zbritur pagesat e principalit, plus ose minus amortizimin
e akumuluar duke pérdorur metodén e interesit efektiv pér ¢do diference ndérmjet vlergs fillestare t&
njohur dhe vlergs né maturim, minus ¢do zbritje pér efekt provizioni.

(vi)  Matja me vieré té drejté

Vlera e drejté &sht€ gmimi q& do t€ pranohej pér & shitur nj& aktiv ose paguhej pér té transferuar njé
detyrim né njé transaksion t& zakonshém né princip midis pjesémarrésve té tregut né datén e matjes, ose
n€ mungesé t€ saj, n€ tregun mé t& favorshém né té cilin Shoqéria ka qasje né até daté. Vlera e drejté e
njé€ aktivi pasqyron rrezikun e mosekzekutimit.

Kur &shté e mundur, Shoqéria mat vlerén e drejté & njé instrumenti duke pérdorur ¢mimin e kuotuar

né& njé treg aktiv pér até instrument. Nj& treg konsiderohet aktiv nése transaksionet pér njé aktiv ose
detyrim ndodhin me frekuencé dhe véllim t& mjaftueshém pér t& siguruar informacion t& ¢mimeve né
baza t&€ vazhdueshme.

Nése nuk ka ¢gmim t& kuotuar né njé treg aktiv, atéheré Shoqéria pérdor teknika vlerésimi té cilat
maksimizojn& pérdorimin e t€ dhénave t& mbikéqyrura dhe minimizojné pérdorimin e inputeve jo t&
vézhgueshme. Teknika e zgjedhur e vlerésimit pérfshin té gjithé faktorét q& pjesémarrésit né treg do t&
marrin parasysh né vendosjen e gmimit t& njé transaksioni.



NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2019
(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryshe)

5. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(2) Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

(vi) Matja me vieré té drejié (vazhdim)

Treguesi mé& i miré i vlerés s& drejté t& njé instrumenti financiar né njohjen fillestare &shté zakonisht
¢mimi i transaksionit, p.sh. vlera e drejté e shumés s& dhéné ose t& arkétuar. Nése Shoqéria pércakton
se vlera e drejté né njohjen fillestare ndryshon nga ¢gmimi i transaksionit dhe se vlera e drejté nuk
pércaktohet as nga nj& ¢gmim i kuotuar né njé treg aktiv pér njé aktiv ose detyrim t& ngjash&m dhe as
nuk bazohet n& nj& tekniké vlerésimi q& pérdor t& dhéna t& njohura né tregje, atéheré instrumenti
financiar matet fillimisht me vlerén e drejté, dhe rregullohet pér diferencén midis vierés s drejté né
njohjen fillestare dhe gmimit t& transaksionit.

NE vijim, diferenca njihet n& pasqyrén e t& ardhurave sig duhet gjaté gjiths kohézgjatjes sé instrumentit,
por jo mé voné se periudha kur vlerésimi &shté plotésisht i mbéshtetur me t& dhéna t& njohura né treg
ose kur mbyllet transaksioni.

Shogéria mat vlerén e drejté duke pérdorur hierarking e metodés s& méposhtme:

e Niveli 1: Cmimi I tregut n& njé treg aktiv pér nj€ instrument identik.

* Niveli 2: Teknikat e vlerésimit bazuar n& inputet e vézhguara. Kjo kategori pérfshin instrumenta t&
vlerésuara sipas: gmimit € tregut né njé treg aktiv pér nj& instrument t€ ngjashém, gmime tregu pér
instrumente t€ ngjashém né tregje t& cilat konsiderohen mé pak se aktive ose teknika t& tjera

vlergsimi ku t€ gjith€ inputet e réndésishme jan& t& matshme né ményre direkte ose indirekte nga
tregu.

e Niveli 3: Teknikat e vlerésimit duke pérdorur inpute t& réndésishme t& pakontrollueshme. Kjo
kategori pérfshin t€ gjitha instrumentet kur teknikat e vlerésimit pérfshijné inpute jot & bazuara né
t€ dhénat e mbikéqyrura dhe inputet e pakontrolluara mund t& kené njé efekt domethénés né
vlerésimin e instrumentit. Kjo kategori pérfshin instrumente q& vlerésohen bazuar né ¢mimet e
kuotuara pér instrumente t& ngjashme, kur kérkohen rregullime apo supozime t& konsiderueshme t&
pa kontrollueshme pér t& pasqyruar ndryshimet midis instrumenteve

(vii)  Zhvlerésimi
Shogéria njeh njé fond pér humbje i cili &shté i barabarté mé jetégjatésiné e ECL né instrumentet
financiare, t& cilat jang matur me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes.
e aktive financiare t& cilat jang instrumente borxhi
Shoqéria mat humbjen né njé vleré t& barabarté me ECL pérgjaté gjithé jetés se aktivit, pérvegse né
rastet pér té cilat ato maten si ECL 12 mujore:
* investime né letra m& vleré t& cilat kané rrezik t€ ulét t& kredisé né datén e raportimit dhe
e instrumente t€ tjera financiare (t& tjera nga t& arkétueshme nga qiraja financiare) né té cilin rreziku
nuk &shté rritur né ményré t& réndésishme q& né momentin e njohjes.
ECL12-mujore &shté ajo pjesé e ECL qé rrjedh nga ngjarjet e mospagesés sé njé instrumenti financiar
t€ cilat jan€ t&€ mundshme brenda 12 muajve pas datés s& raportimit.

Instrumentet financiare pér t€ cilat njihet nj&¢ ECL12 mujore quhen 'Instrumentet financiare t& Klasés
I'. ECL pérgjaté gjithé jetés &éshté ECL q& rrjedh si rezultat i t& gjitha ngjarjet te mundshme t&
mospagesave te paracaktuara gjaté jetés s& instrumentit financiar. Instrumentet financiare pér & cilat
njihet ECL pérgjaté gjithé jetés, por q& nuk jané kredi zhvlerésuara referohen si 'Instrumentet financiare
1€ Klasés 2'.



NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2019
(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryshe)

5. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(g) Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

(vii) Zhviersimi (vazhdim)

Matja e ECL

ECL €shté vier&sim i humbjeve & kredisé me probabilitet t& ponderuar. Ato maten si mé poshté:

- Aktivet financiare t& cilat nuk jané zhvlerésuar né datén e raportimit si vlera aktuale mjeteve monetare
t& munguara (psh.diferenca midis flukseve monetare t€ cilat i detyrohen njésisé ekonomike bazuar
mbi kontratat dhe flukseve monetare qe Grupi pret t& marrg)

- Aktivet financiare t¢ cilat jang t& zhvlerésuara né datén e raportimit: si njé diference midis shumés
bruto t& mbartur dhe vlerés aktuale & flukseve t& ardhshme te vlerésuara monetare. Inputet kryesore
pér matjen e ECL jang struktura baze PD, LGD dhe variablat EAD. Informacione t& zgjeruara se si
jang pérllogaritur jang t& detajuara né shénimet e rrezikut financiar 6.b.ii)

Paragitja e fondit té ECL-né pasqyrén e pozicionit financiar

Fondi i humbjes se kredisé ECL &shté paragitur né pasqyrén e pozicionit financiar si mé poshté: aktivet
financiare t& matura me koston e amortizuar i zbritur nga vlera bruto e mbartur e aktiveve.

Fshirjet nga pasqyrat financiare

Kredité dhe letrat me vleré t& borxhit fshihen (pjesérisht ose térésisht) kur nuk ka pritshméri té
arsyeshme pér rikuperimin e njé aktivi financiar né térésiné ose njé pjesé té tij. Kjo zakonisht ndodh
kur Shoqéria pércakton se huamarrési nuk ka aktive ose burime t& ardhurash t& cilat gjenerojné flukse
t& mjaftueshme monetare pér té shlyer shumat & cilat jané subjekt i fshirjes. Ky vlerésim béhet pér cdo
aktiv individualisht. Shumat e rimarra nga fshirjet ¢ méparshme paragiten vegant& né “Fitimi neto nga
rimarrja e kredive dhe paradhéniet e klientéve” n& pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave té&
tjera gjithépérfshirése,

Aktivet financiare t€ cilat jang fshiré mund t¢ jené subjekt i veprimeve pérmbarimore né pérputhje me
procedurat e Shoqéris€ pér rikuperimin e kredive. M& 31 Dhjetor 2019, aktivet financiare té fshira
jang akoma subjekt i aktiviteteve plotésues né vlerén 144,251 mijé LEK (2018: 116,097 mijé LEK)

Pércaktimi i mospagesés
Shoqgéria e konsideron njé aktiv financiar te zhvlerésuar apo né Klasén 3(kredi e zhvlerésuar)pér

pérllogaritien e ECL né t& gjitha rastet kur huamarrési &shté 90 dité né vonesé né pagesat e tij sipas
kontratgs.

Evidenca objektive té zhvlerésimit

Si pjesé e vler&simit sasior, nése njé klient &shté né mospagesg, Shoqéria konsideron njé térési rastesh
t& cilat mund te tregojné déshiré pér mospagesé. Né ¢do daté raportimi, Shoqéria vleréson nése aktivet
financiare (& mbajtura me koston e amortizuar jané kredi te zhvlerésuara (referuar si 'Aktivet financiare
t& Klasés 3'). Njé aktiv financiar &shté kredi e zhvlerésuar kur ka ndodhur nj& ose mé shumé ngjarje qé
kan€ nj€ ndikim t& démshém né flukset monetare (& ardhshme t& vlerésuara t& aktivit financiar . Fakti
g€ nj€ aktiv financiar &shté kredi jo performuese pérfshin t& dhénat vijuese:

e vEshtirési t& theksuara financiare t& huamarrésit

e prishje e kushteve te kontratés si mospagesé ose rezultat i nj& ngjarjeje t& ndodhur ne te kaluarén
e njé ristrukturim i kredisé né terma q& Shogéria

e  &shté e mundshme q& huamarrési t& hyjé né falimentim ose riorganizim tjetér financiar; ose

e njé hua q¢ &hté rinegociuar pér shkak t& pérkeqésimit t& gjendjes s& huamarrésit zakonisht
konsiderohet t& jeté kredi jo performuese nése nuk ka déshmi se rreziku i mosmarrjes s& flukseve
monetare kontraktuale &shté reduktuar ndjeshém dhe nuk ka indikatoré t& tjeré t& zhvler&simit.

Eshté né politikén e Shoqérisé q& t& pércaktojé nése njé instrument financiar i devijuar &shté “kuruar”
dhe p&r mé tepér &shté klasifikuar jashté Klasés 3/Klasés 2, kur nuk ka asnjé indikacion pér zhvlerésim
pér minimalisht 9 muajt te njépasnjéshém.
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Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2019
(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryshe)

5. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(g) Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

(vii) Zhvlersimi (vazhdim)

Kredi té ristrukturuara

Shogéria n& disa raste kryen modifikime t& kushteve origjinale t& kredisé si njé pérgjigie ndaj
véshtirésive financiare t& huamarrésit, né vend ge t& marré né posedim ose t& zbatojé mbledhjen e
kolateralit. Shoqgéria e konsideron njé& kredi t& ristrukturuar kur kéto modifikime vijné si rezultat i
pamundésisé financiare (& huamarrésit dhe Shoqéria nuk do té kishte réné dakord me kéto rregullime
nése huamarrési do t€ ishte financiarisht i shéndetshém. Treguesit e véshtirésive financiare pérfshijné
mos-pagime sipas marréveshjes, ose shqetésime t& konsiderueshme ngritur nga Departamenti i Riskut
t& Kredis€. Devijimi mund t& pérfshijé zgjatjen e marréveshjes s¢ pagesave dhe marréveshje dhe
kushteve té reja t€ kredis€. Me rinegocimin e kushteve té reja, matet provigj oni duke pérdorur normén
efektive te interesit te pérllogaritur pérpara modifikimit t& kushteve & kredisg. Eshté politika e

Kredi té ristrukturuara (vazhdim)

Shoqérisé pér t€ monitoruar kredité e ristrukturuara e pér t& ndihmuar q& pagesat e ardhshme t& jené t&
sigurta t& ndodhin.

Vendimi i gregjistrimit dhe klasifikimi midis Klasés 2 dhe 3 jané pércaktuar rast pas rasti. Nése kjo
procedure identifikon nj& humbje né lidhje me njé kredi, e cila &shté pércaktuar dhe menaxhuar si e
provigjonuar “Klasa 3”, aktivi &shté i ristrukturuar derisa sa mblidhet ose fshihet.

Shogéria gregjistron njé aktiv financiar, t& tilla si kredi dhe paradhénie ndaj klientéve, kur jang
rinegociuar afatet dhe kushtet pér shtyrje, né thelb behet kredi e re, ndryshimi njihet si fitim ose humbje
nga ¢regjistrimi, deri né masén ne t€ cilén humbja nuk &shté regjistruar. Kredité e reja t& njohura
klasifikohet si Klasa 1 e ECL pér qéllime matjeje pérveg nése kredia konsiderohet POCI. Kur vlerésohet
njé kredi pér njé klient nése duhet t& gregjistrohet apo jo, pérmes faktoréve cilésorg, Shoqgria
konsideron faktorét e méposhtém:

- Ndryshime né monedhén e kredisé
- Ndryshime n& maturitet pér mé shumé se 50%;
- Ndryshime ng palét e kontratés

- Nése ndryshimet né instrument nuk p&rputhen me kriterin SPPI

Kur kredia &shté rinegociuar ose modifikuar por jo gregjistruar, Shogéria rivleréson nése ka patur njé
rritje t€ réndésishme né rrezikun e kredisé. Shoqéria gjithashtu vleréson nése kredia duhet t&
klasifikohen si Klasa 3.

Njé heré q& aktivi €shté klasifikuar si i devijuar, do t€ mbetét i tillg pér njé periudhe minimalisht 9
mujore si nj& periudhé prove. N& ményré qé kredia t& klasifikohet jashté kategorisé sé& kredive t&
ristrukturuara, klienti duhet t& p&rmbushé kriteret e méposhtme:

e Pas € gjitha lehté€simeve duhet t& konsiderohet kredi performuese.

e Periudha e provés prej 9 muajsh ka kaluar nga data kur kontrata e ristrukturuar éshté konsideruar
performuese.

® Pagesa t€ rregullta te principalit dhe interesit jang béré gjaté gjysmés sé& dyté t& periudhés s& provés.

e Klienti nuk ka asnjé kést ne mé shumé se 30 dité vonesé.

(h) Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Mjetet monetare dhe ekuivalente me to pérfshijné kartémonedha dhe monedha né arké, gjendje t&

pakushtézuara né banka dhe t€ tjera aktive financiare afatshkurtra me maturitet tre mujor ose mé t&

vogél, t& cilat jan& objekt i njé rreziku jo domethénés t& ndryshimeve né vlerg, dhe pérdoren nga

Shogéria n& administrimin e angazhimeve afatshkurtra. Mjetet monetare dhe ekuivalente me to mbahen

n€ pasqyrén e pozicionit financiar me koston e amortizuar.



NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2019
(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryshe)

5. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
(i) Hua dhe paradhénie

Shoqéria mat “Hua institucioneve financiare”,“Huaté dhe paradhéniet e klientéve” dhe investimet e
tjera financiare me kosto t& amortizuar nése té& gjitha kushtet e méposhtme plotésohen:

e Nj& aktiv financiar &€ht€¢ mbajtur sipas modelit t& biznesit me objektiv: pér t& mbajtur aktivin
financiar né ményre qg t& mbledhé flukset kontraktuale monetare.

o Kushtet kontraktuale t& aktivit financiar pércaktojné datat e flukseve monetare t& cilat jané vetém
pagesa e principalit dhe interesit (SPPI) né shumén mbetur t& papaguar.

1)) Aktive t€ géndrueshme té trupézuara dhe aktive me té drejté pérdorimi
(i) Njohja dhe matja

Zgrat e aktiveve t&€ qéndrueshme t& trup&zuara paraqiten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe
humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi.

Kosto pérfshin shpenzime qé jané drejtpérdrejt t& ngarkueshme pér blerjen e aktivit. Kosto e aktiveve
t& ndértuara nga veté Shoqéria pérfshin koston e materialeve dhe t& fuqisé punétore, ndonjé kosto tjetér
qé lidhet drejtpérdrejt me vénien e aktivit né vendin dhe kushtet e nevojshme q& ai t& jeté i pérdorshém
né ményrén e synuar, dhe kostot e gmontimit dhe lévizjes sé& pajisjeve dhe restaurimin e ambientit ku
ato jan& vendosur. Kur pjesé t& ndryshme t& njé aktivi t& qéndrueshém t& trupézuar kang jetégjatésiné
t&€ ndryshme, ato kontabilizohen si elemente t& veganta t& aktiveve t& qéndrueshme t& trupézuara (pjesét
kryesore t& tyre). Aktivet me t& drejté pérdorimi paraqiten sé bashku me aktivet afatgjata materiale-
referojuni politikes sé& kontabilitetit n& shénimin 5 (e).

(ii) Kostot vijuese

Kostoja e zévendésimit t& nj& pjese t& njé elementi & aktiveve t& qéndrueshme t& trupézuara njihet né
vlerén mbartur t€ njésisé nése &shté e mundshme qé pérfitime ekonomike né té ardhmen qé i atribuohen
atij elementi do t& vijn& n& Shoqéri, dhe kostoja e tij mund t& matet me besueshméri.

Kostot e shérbimeve ditore t& aktiveve t& géndrueshme t& trup&zuara njihen n& humbje ose fitim né
momentin kur ndodhin.

(iii)  Zhvlerésimi

Zhvlerésimi njihet n&¢ humbje ose fitim né ményré lineare pérgjaté jetés s& dobishme t& gdo zéri t&
aktiveve & qéndrueshme t& trup&zuara. Aktivet e marra me gira zhvlerésohen gjaté periudhés mé t&
shkurtér ndérmjet koh&zgjatjes s¢ qirasé dhe jetés s& dobishme t& aktivit. Jeta e dobishme pér vitin
aktual dhe paraardhés &shté si mé poshté:

Pajisje elektronike 4 vite
Automjete 4 vite
Pajisje dhe mobilje 5 vite
Pérmirésime t€ ambienteve t& marra me qira 4 vite

Nj& njési ose ¢do pjesé fillestare t& njohura t& aktiveve t& q&ndrueshme t& trupézuara gregjistrohet nése
asgjésimi (d.m.th., n€ datén kur marrési merr kontrollin) ose kur nuk pritet pérfitime ekonomike né t&
ardhmen nga pérdorimi ose asgjésimi i tij. Cdo fitim ose humbje q& rrjedh nga gregjistrimi i aktivit
(logaritur si diferenca midis t& ardhurave t& asgj&simit neto dhe vlerés s& mbartur t& aktivit) pérfshihet
né pasqyrén e fitimit ose humbjes kur aktivi ¢regjistrohet.

Metoda e zhvlerésimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi.



NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2019
(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryshe)

5. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
(K) Aktive té géndrueshme té patrupézuara

Programet kompjuterike dhe licensat e blera nga Shoqgria njihen me koston historike t& zvogéluar me
amortizimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga zhvler&simi.

Shpenzime vijuese pér programet kompjuterike kapitalizohen vetém kur kéto shpenzime ndikojné né
rritjen e pérfitimit t&€ ardhshém ekonomik t& aktivit t& cilit i ngarkohen. Té gjitha shpenzimet e tjera
njihen né periudhén q& ndodhin.

Amortizimi njihet n€ humbje ose fitim né ményré lineare pérgjaté jetés sé dobishme t& programit
kompjuterik duke filluar nga data né t& cilén ky program &shtg i gatshém pér pérdorim. Jeta e dobishme
e programeve kompjuterike &shté 1-2 vijet.

(N Inventari

Aktivet e tjera jan€ t€ pérbéra nga aktivet e marra né zotérim népérmjet procesit t& arkétimit t& huave
me probleme, g€ nuk sjellin qera, dhe nuk pérdoren nga Shogéria dhe kané si qéllim shitjen n& njé kohé
t€ shkurtér pa nevojén e njé ristrukturimi & réndésishém. Aktivet e marra né zotérim maten me vlerén
mé t€ vogél ndérmjet kostos dhe vlerés s& realizueshme neto dhe gdo zhvlerésim njihet né fitim ose
humbje.

(m)  Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Vlera kontabgl e aktiveve jo-financiare t& Shoqgrisé, pérveg aktiveve tatimore & shtyra, rishikohet né
¢do daté raportimi pér t& pércaktuar nése ka evidenca pér zhvlerésim. Nése ka evidenca té tilla atéheré
vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit.

Humbja nga zhvler&simi njihet nése vlera kontabél e nj& aktivi ose e njésisé gjeneruese t& mjeteve
monetare tejkalon vlerén e rikuperueshme. Njésia gjeneruese e mjeteve monetare éshté grupi mé i voggl
i identifikueshém i aktiveve qé gjeneron flukse monetare q& jané t& pavarura nga aktivet dhe grupet e
tjera. Humbjet nga zhvlerésimi njihen né humbje ose fitim.

Vlera e rikuperueshme e njé aktivi ose e njésisé gjeneruese t& mjeteve monetare &shté mé e madhja
ndérmjet vlerés s tij n€ pérdorim dhe vlerés s& drejt& minus kostot e shitjes. N& vlerésimin e vlerés né
pérdorim, flukset e gmuara t& ardhshme t& mjeteve monetare jané skontuar né vlerén e tyre aktuale,
duke pérdorur nj&é normé skontimi para taksave qé reflekton vlerésimin aktual t& tregut pér vlerén né
kohé t& parasé dhe rreziqet specifike pér aktivin.

Humbjet nga zhvlerésimi t& njohura né periudhat e méparshme vlerésohen né ¢do daté raportimi pér
evidenca nése humbja &shté zvoggluar ose nuk ekziston mé. Njé humbje pér zhvlerésim anulohet nése
ka patur ndryshim ng vlerésimet e pérdorura pér pércaktimin e vlerés sé rikuperueshme. Humbja nga
zhvlerésimi anulohet deri n¢ até masé sa vlera kontabél e aktivit nuk tejkalon vlerén kontabgl, q& do t&
pércaktohej duke i zbritur zhvlerésimin, sikur t& mos ishte njohur ndonjé humbije nga zhvlerésimi.

(n) Huaté
Huat€ fillimisht maten me vlerén e drejte minus kostot direkte rritése te transaksionit, mé& pas maten me
koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Huamarrjet pérmbajné kushte, té cilat

nése tejkalohen, i b&jné huamarrjet t& ripagueshme sipas kérkesés dhe té klasifikuara si detyrime
afatshkurtra, pérveg nése higet doré nga huadhénési.

(o) Obligacionet e emetuara

Obligacionet e emetuara fillimisht maten me vlerén e drejté minus kostot shtesé t& drejtpérdrejta té
transaksionit dhe m& pas maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
Ky vlerésim &sht& vlerésimi mé i réndésishém bazuar mbi vlerén e drejté t& obligacionit.
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(Shumat né mijé Lek, pervecse kur shprehet ndryshe)

15. Tatimi mbi fitimin
2019 2018
Shpenzim tatim fitimi aktual 49,628 41,810
T¢ ardhura/(shpenzime) tatimore t& shtyra 1,647 (7,081
Total shpenzim tatim fitimi 51,275 34,729

Tatimi mbi fitimin né Shqipéri vlerésohet né normén 15% té fitimit t& tatueshém
paragitur tatimi aktual dhe tatimi i shtyré, t& njohur ne fitim ose humbje. Mé&
rakordim i normés efektive t& tatimit:

. ME poshté jang

poshté Eshté njé

Norma efektive e Norma efektive ¢

tatimit 2019

tatimit 2018

Fitimi para tatimit 325,590 210,124
Te ardhura té& tatueshme 15% 15.00% 48,839 15.00% 31,519
Shpenzimet e pazbritshme 0.54% 1,746 1.66% 3.492
Té ardhura t& pérjashtuara nga tatimi

mbi t& ardhurat -0.29% (956) 3.24% 6,799
Shpenzim tatim fitimi neto 15.24% 49,628 19.90% 41,810

Tatim fitimi i parapaguar pér vitin 2019 &sht& 38,532 mijé Lek (2018: 28,270 mijé Lek). M& poshté

paraqitet njé barazim midis fitimit kontabé&l dhe tatim fitimit.

2019 2018

Fitimi para tatimit 325,590 210,124
Shpenzime té pazbritshme 11,638 23,280
sipz?}[’{g”ri)ﬁ T& drejta ndaj aktiveve (shpenzime (€ njohura 45,964 )
SNRF 16 - T€ drejta ndaj aktiveve (shpenzime giraje ) (44,279) -
Shpenzime té tjera t& pazbritshme 9,952 23,280
s s i ¢ o @
Té ardhura té tatueshme 330,854 278,731
Norma e tatim fitimit 15% 15%
Shpenzim tatim fitimi 49,628 41,810

Aktivi tatimor I shtyré mé& 31 Dhjetor 2019 dhe 31 Dhjetor 2018 &shté si m& poshté vijon:

31 Dhjetor 31 Dhjetor

2019 2018
Aktiv tatimor I shtyré:
Aktive t& géndrueshme té trupézuara 5,628 7,272
Aktive 1€ qéndrueshme té pa trupézuara 3,209 2,508
Rezerva e humbjes nga kredit&(perdorimi pér heré té paré SNRF9) 3,959 3,959
Hua dhe paradhénie klientéve, neto 12,667 13,623
Aktiv tatimor i shtyre SNRF 16 18,999 -
Detyrim tatimor I shtyré:
Detyrim tatimor I shtyre SNRF 16 (18,746) -
Alktiv tatimor I shtyré, neto 25,715 27,362
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15. Tatimi mbi fitimin (vazhdim)

Tatim fitimi I shtyr& pér fundin e vitit 31 Dhjetor 2019 dhe 31 Dhjetor 2019 paragitet né tabelén mé

poshté si vijon:

Fund viti
31 Dhjetor 2019

Fund viti
31 Dhjetor 2018

Ndryshimi né aktivin tatimor té shtyré:

Aktive t& géndrueshme t& trupézuara (1,644) 80
Aktive t€ géndrueshme t& pa trupézuara 701 202
Hua dhe paradhénie klientéve, neto (956) 6,799
SNRF 16 18,999 -
Ndryshimi né detyrimin tatimor € shtyrég:
SNRF 16 (18,746)
Ndryshimi neto (1,647) 7,081
16. Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to

Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to jané si mé poshté:

31 Dhjetor 2019

31 Dhjetor 2018

Mjete monetare né arké 3,014 2,392
Llogari rrjedhése 324,677 226,636
327,691 229,028

Nuk ekziston njé klasifikim i jashtém pér bankat q& operojné né Shqipéri, pér kété arsye nga vlerésimi
individual i kryer pér shogéring nuk rezultoi té kishte ndonjé zhvlerésim té gjendjes s& mjeteve monetare

dhe ekuivalentéve me to.

17. Hua Institucioneve Financiare

31 Dhjetor 2019

31 Dhjetor 2018

Hua institucioneve financiare 540,659 52,794
Minus provizionet " =
Total 540,659 52,794

Si¢ &shté paragitur né Shénimin 5, Hua Institucioneve Financiare mé& 31 Dhjetor 2019 dhe 2018 jang
paraqitur neto nga gjendja e overdrafteve me vleré respektivisht prej 1,983,214 mije Lek (2018:
1.918,252 mije Lek). Maturiteti mesatar dhe norma mesatare e interesit pér huaté né Euro dhe Lek &shté

respektivisht 12 muaj me normén 0.11% (2018: 0.28%).

Nuk ekziston njé klasifikim i jashtém pér bankat q& operojné n& Shqipéri, pér kété arsye nga vlerdsimi
individual i kryer pér shogériné nuk rezultoi t& kishte ndonjé zhvlerésim t&é “Huave institucioneve
financiare”. Balanca e “Hua institucioneve financiare” &shté rritur né Dhjetor 2019 krahasimisht me

Dhjetor 2018 si rezultat i mos arritjes s& volumit t& disbursimeve.
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18.

Hua dhe paradhénie klientéve, neto

Huaté dhe paradhéniet e klientéve pér fundin e vitit 31 Dhjetor 2019 dhe 31 Dhjetor 2018 pérbéhen si
mé poshté:

31Dhjetor 2019 31Dhjetor 2018
Hua dhe paradhénie klientéve, bruto 5,105,073 4,809,785
Interesi i pérllogaritur 82,665 73,912
Komisione te tjera 1,310 954
Ripagesa t& parakohshme (78,387) (84,059)
Rezerva e provizionit (404,784) (400,969)
4,705,878 4,399,623
31Dhjetor 2019 31Dhjetor 2018
Vlera bruto ECL Vlera neto Vlera bruto ECL Vlera neto
Individé 880,005 112,831 767,174 695,935 98,435 597,500
Biznes 4,307,733 291,532 4,015,781 4,187,760 302,533 3,885,227
Total 5,187,739 404,784 4,782,955 4,883,696 400,968 4,482,728
Kredi pér Individ
Klasa 1 Klasa 2 Klasa 3 Total
Vlera bruto mé 1 Janar 2019 614,156 23,202 58,578 695,935
Kredi t& reja t& disbursuara ose té blera 542,333 - - 542333
Kredi té fshira ose t& shlyera (296,754) (11,235) (14,026) (322,015)
Transferuar né Klasén 1 766 (766) - -
Transferuar né Klasén 2 (68,097) 68,278 (181) -
Transferuar né Klasén 3 (29,786) (46,323) 76,110 -
Kredit te fshira - - (36,248) (36,248)
Rregullim pér kursin e kémbimit - - - =
Vlera bruto mé 31 Dhjetor 2019 762,618 33,156 84,232 880,006
Klasa 1 Klasa 2 Klasa 3 Total
Rezerva ECL mé 1 Janar 2019 16,025 6,940 60,926 83,891
Kredi te disbursuara ose té blera 54,327 - - 54,327
Kredit t& fshira ose té shlyera (5,175) (1,672) (1,021) (7,868)
Transferuar né Klasén 1 15 (15) - -
Transferuar né Klasén 2 (44,349) 44,382 (33) -
Transferuar né Klasén 3 (9,503) (41,269) 50,772 <
Riklasifikuar (239) 796 (709) (151)
Rimatja e ECL, neto 7,786 (778) (11,707) (4,699)
Kredi te fshira & - (12,668)  (12,668)
Rregullim pér kursin e kémbimit £ - w -
Rezerva ECL mé 31 Dhjetor 2019 18,886 8,386 85,559 112,831
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18.  Hua dhe paradhénie klientéve, neto (vazhdim)

Kredia pér Biznes
Klasa 1 Klasa 2 Klasa 3 Total
Vlera bruto mé 1 Janar 2019 3,830,302 147,543 209,915 4,187,760
Kredi t& disbursuara ose té blera 1,640,445 - - 1,640,445
Kredité fshira ose t& shlyera (1,336,293) (36,458) (36,160) (1,408,911)
Transferuar né Klasén 1 20,586 (20,586) - -
Transferuar né Klasén 2 (131,669) 133,284 (1,615) “
Transferuar né Klasén 3 (99,236) (60,062) 159,298 -
Kredi te fshira - - (108,002)  (108,002)
Rregullim pér kursin e k&mbimit (3,401 (157) (1) (3,559)
Vlera bruto mé 31 Dhjetor 2019 3,920,734 163,564 223,435 4,307,733
_ Klasal Klasa2 Klasa3 Total
Rezerva ECL mé 1 Janar 2019 80,947 43,567 192,564 317,078
Kredi t& disbursuara ose t& blera 27,988 - - 27,988
Kredité fshira ose t& shlyera (16,298)  (3,607) (33,061) (52,966)
Transferuar né Klasén 1 269 (269) - -
Transferuar né Klasén 2 (37,153) 37,187 (34) -
Transferuar né Klasén 3 (31,402) (13,273) 44,675 -
Riklasifikuar 239 (87) - 151
Rimatje ECL, neto 28,036 (7.,859) (2,017) 18,160
Kredi te fshira - - (18,385) (18,385)
Rregullim pér kursin e kémbimit _ (73) - (D (73)
Rezerva ECL mé 31 Dhjetor 2019 52,552 55,660 183,741 291,953
Kredi pér Individ
Klasa 1 Klasa 2 Klasa 3 Total
Vlera bruto mé 1 janar 2018 738,022 33,862 76,478 848,362
Kredi t& disbursuara ose t& blera 281,895 6,818 3,175 291,887
Kredité fshira ose t& shlyera (371,174) (11,138) (21,850) (404,162)
Transferuar né Klasén 1 4,561 (4,561) - -
Transferuar né Klasén 2 (12,119) 12,453 (334) -
Transferuar né Klasén 3 (6,693) (3,077) 9,770 -
Kredit te fshira (20,336) (11,155) (8,661) (40,152)
Rregullim pér kursin e kémbimit - - - -
Vlera bruto mé 31 Dhjetor 2018 614,156 23,202 58,578 695,935
Klasa 1 Klasa 2 Klasa 3 Total
Rezerva ECL mé 1 Janar 2018 19,948 11,423 67,970 99,341
Kredi t& disbursuara ose t& blera 7,892 2,223 3,303 13,418
Kredité fshira ose t& shlyera (5,637) (1,825) 9) (7,471)
Transferuar né Klasén 1 132 (132) - -
Transferuar né Klasén 2 (3,827) 3,903 (75) -
Transferuar né Klasén 3 (6,322) (3,055) 9,376 -
Riklasifikuar (115) (314) 196 (233)
Rimatja e ECL, neto 24,290 5,871 3,371 33,532
Kredi te fshira (20,336)  (11,155) (8,661)  (40,152)
Rregullim pér kursin e kémbimit - - - -
Rezerva ECL mé 31 Dhjetor 2018 16,025 6,939 75,471 98,435
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18.  Hua dhe paradhénie klientéve, neto (vazhdim)

Kredia pér Biznes

Klasa 1 Klasa 2 Klasa 3 Total
Vlera bruto mé 1 Janar 2018 3,220,476 120,248 195,682 3,536,406
Kredi e disbursuar ose bleré 1,850,230 16,536 15,444 1,882,210
Kredi t& fshira ose té shlyera (1,087,804) (28,796) (31,825) (1,148,425)
Transferuar né Klasén 1 16,673 (16,673) - 0
Transferuar né Klasén 2 (91,994) 95,453 (3,459) 0
Transferuar né Klasén 3 (35,873) (3,420) 39,293 0
Kredi te fshira (36,030) (34,972) (4,943) (75,945)
Rregullim pér kursin e kémbimit (5.376) (833) (277) (6,486)
Vlera bruto mé 31 Dhjetor 2018 3,830,302 147,543 209,915 4,187,760

Klasa 1 Klasa 2 Klasa 3 Total
Rezerva ECL mé 01 Janar 2018 59,513 27,256 169,261 256,030
Kredi té disbursuara ose té blera 42,664 6,354 7,147 56,165
Kredi t& fshira ose té shlyera (11,304) (4,100) 88 (15,316)
Transferuar né Klasén | 257 (257) - -
Transferuar né Klasén 2 (29,798) 31,009 (1,211) B
Transferuar né Klasén 3 (29,476) (3,355) 32,831 -
Riklasifikuar 115 314 (196) 233
Rimatje ECL, neto 85,615 21,413 (23,415) 83,613
Kredi te fshira (36,030) (34,972) (4,943) (75,945)
Rregullim pér kursin e kémbimit (608) (95) (1,544) (2,247)
Rezerva ECL mé 31 Dhjetor 2018 80,948 43,567 178,018 302,533
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2019
(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryshe)
19. Aktive t€ géndrueshme té trupézuara dhe Aktiv me té drejté pérdorimi (vazhdim)

ME posht€ jané paragitur vlerat kontabél té detyrimeve té qirasé (pérfshiré n& 'Detyrime té tjera' né
Shénimin 25) dhe lévizjet gjaté periudhés:

2019
ME 1 Janar — Efekti I pérdorimit té¢ SNRF 16 142,531
Shtesa 22,937
Interes shtesé 6,486
Pagesa (44,279)
Efekti I kursit t& kémbimit (1,019)
MEé 31 Dhjetor 2019 126,657

Analiza e maturitetit t& detyrimeve t& qirasé paragitet né shénimin 6 (c) iii).
Shoggéria kishte flukse dalése totale pér giraté né vlerén 44,279 mije Lek. Zbatimi fillestar i SNRF 16

rezultoi me njé shtesé jo monetare né aktiv me t€ drejté pérdorimi dhe detyrime giraje mé vlerg 142,531
mijé Lek mé 1 Janar 2019,

20. Aktive té qéndrueshme té patrupézuara

Programe
kompjuterike

dhe licenca Total
Kosto
Mé 1 Janar 2018 179,032 179,032
Shtesa = -
Pakésime - -
ME 31 Dhjetor 2018 179,032 179,032
Shtesa 5,443 5,443
Pakésime
MEé 31 Dhjetor 2019 184,475 184,475
Amortizim i akumuluar
Mé 1 Janar 2018 (158,489) (158,489)
Amortizimi i vitit (10,707) (10,707)
Pakésime - -
Mé 31 Dhjetor 2018 (169,196) (169,196)
Amortizimi i vitit (9,238) (9,238)
Pakésime - 7
ME 31 Dhjetor 2019 (178,433) (178,433)
Viera kontabél neto
Meé 1 Janar 2018 20,543 20,543
Mé 31 Dhjetor 2018 9,836 9,836
Mé 31 Dhjetor 2019 6,041 6,041
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(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryshe)

21. Aktive té tjera
Me 31 Dhjetor 2019 dhe 2018 aktivet e tjera jané t& pérbéra si mé poshté:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

Inventari i kolateraleve t& marra 9,840 11,428
Parapagime pér zyrat e pérmbarimit 6,413 6,704
Parapagime pér shérbime IT 2,247 4,384
Sigurim Stafi 2,973 2,765
Te ark&tueshme nga palét e treta 2,294 4,410
T& tjera 4,114 5,510

27,881 35,201

ME 31 Dhjetor 2019 inventari i kolateraleve t& marra prej 9,840 mijé Lek (31 Dhjetor 2018: 11,428
mijé Lek) I cili pérfagéson aktive marré ne pronési nga ekzekutimi I kolateralit t& kredive me probleme.
Vlerat e mésipérme paraqesin vleré mé t& vogél mé 31 Dhjetor dhe vlerén neto t& realizueshme

zvogéluar me koston e shitjes.

31 Dhjetor 2019

31 Dhjetor 2018

Vlera bruto, Balanca hapése 14,663 15,428
Shtesa % “
Pakésime (197) (568)

Vlera bruto, total 14,663 14,860
Fondi I zhvlerésimit, balanca hapése 3,432 3,520
Shtesa 1,391 -
Pakésime - (88)

Fondi I Zhvlerésimit, Balanca mbyllése 4,823 3,432

Vlera neto e aktiveve té rimarra 9,840 11,428

Gjaté vitit 2019 shoqéria ka rivlerésuar inventarin e kolateraleve népérmjet njé vlerésuesi te pavarur,

si rrjedhoj€ njé provizion shtesé éshté krijuar nga zhvlerésimi i kétij inventari.

22. Hua

Shoqéria paguan interesa dhe principal dhe &shté n& pérputhje me te gjitha marréveshjet lidhur me

huaté gjaté viteve dhe ne fund t& 31 Dhjetor 2019 dhe 2018

Normé Normé
mesatare e mesatare e
ponderuar e ponderuar e
interesit 31 Dhjetor 19 interesit 31 Dhjetor 18
Normé fikse interesi
EUR 4.87% 3,076,242 5.21% 2,199,729
LEK 531% 108,084 5.05% 382,937
Normé variabél interesi
EUR - - - -
LEK 4.92% 1,023,198 6.73% 927,040
Interes i pérllogaritur mbi huaté 37,072 33,647
Total 4,244,596 3,543,353
Afatshkurtér 1,599,525 1,807,715
Afatgjaté 2,607,999 1,701,992
Interes i pérllogaritur mbi huaté 37,072 33,647
Total 4,244,596 3,543,353

Afati mesatar i kontratave t& huave t& Shoqérisé &sht& 35 muaj. Mé 31 Dhjetor 2019 vlera e mbetur e
huave e garantuar me portofol t& 1&n& peng n& huadhénésit lokal &shté 440,766 mijé Lek (2018:715,278
mijé Lek) dhe vlera e portofolit t& 1&n& peng &shté 628,724 mijé Lek (2018: 928,861 mijé lek).
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23. Obligacione

ME 16 dhjetor 2016, Késhilli i Administrimit aprovoi emetimin e obligacioneve afatmesme né monedhé
vendase me normé interesi fikse 7 %. Obligacionet jané t& detajuara mé poshté né bazé t& monedhés
dhe datés s& maturimit:

Daté emetimi Daté maturimi  Numér 31 Dhjetor 2019

Obligacione 1 Mars 2017 1 Mars 2020 160 80,000
Interesi i pérllogaritur 1,867
Total 160 81,867

Interesi i pérllogaritur me date 31 Dhjetor 2019 &shté 1,867 mijé Lek dhe maturohet né Mars 2020.
Shoggéria paguar ne kohe principalin dhe interesin si dhe ka qene ne pérputhje me te gjitha kushtet e
obligacionit gjaté vitit t& mbyllur me 31 Dhjetor 2019 dhe 2018.

24, Grante

ME 31 Dhjetor 2019 dhe 31 Dhjetor 2018 grantet jané t& pérbéra si mé poshté vijon:
31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

BFSE Holding B.V NFT grant - 230
Té& tjera - -

- 230
Granti pér NFT i referohet grantit t&¢ marré nga BFSE Holdings B.V pér zhvillimin e procesit t&
Teknologjis¢ pér NOA-n. Shoqgria ka pérfituar grantet e kushtézuara té mésipérme té njohura si té
ardhura t& shtyra dhe t& amortizuara gjaté jetés s& dobishme t& aktiveve pérkatése. Lévizjet e granteve
pér vitin 2019 dhe 2018 jané si mé poshté:

2019 2018

Lek 000 Lek *000

1 Janar 230 2,996
Shtesa - -
Amortizimi [ vitit (230) (2,766)
Diferenca nga kursi i kémbimit &
31 Dhjetor - 230

25. Detyrime té tjera

ME 31 Dhjetor 2019 dhe 31 Dhjetor 2018 detyrimet e tjera jan& si mé& poshté vijon:
31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

Detyrime pér qira (Shénimi 19) 126,657 -
Kosto pér punonjésit dhe shpérblime t& pérllogaritura 14,800 16,700
T& pagueshme ndaj ofruesve t& shérbimeve 13,800 19,572
Ceqe té l&shuara pér t’u térhequr 4,974 19,341
Detyrime t& tjera tatimore 13,158 11,876
Tarifa t& tjera konsulence 2,600 1,501
Provigjone pér géshtje ligjore (25.1) 5,189 2,958
Té tjera 7,309 8,457
Total 188,487 80,405

25.1 Provigjone pér ¢éshtjet ligjore:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

Gjendja hapése 2,958 2,480
Zvogélime (1,442) (124)
Shtesa 3,673 602
Gjendja né mbyllje 5,189 2,958

Provigjonet pér ¢éshtjet ligjore pérfshiré ¢éshtjet lidhur me ish stafin &shté 3,877 mijé Lek, klienté
214 mije Lek, dhe palét e treta 1,096 mijé Lek.
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26. Kapitali i paguar

ME 31 dhjetor 2019 dhe 2018 totali i kapitalit aksionar i aprovuar i Shoqérisé pérbéhet nga 73,183
aksione i cili &shté kapital i paguar me njé vleré nominale pér aksion prej 10,000.12 Lek si mé poshté:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Nr.
Aksion  Pronésia Mijé Nr. Mijé
e %o Lek Aksione Pronésia % Lek
NOA Cooperatief U.A 1 0.001% 10 1 0.001% 10
NOA Holding N.V. 73,182 99.999% 731,829 73,182 99.999% 731,829
73,183 100.0% 731,839 73,183 100.0% 731,839

Asambleja e pérgjithshme vendosi mé 17 Maj 2018 dhe 30 Korrik 2019 t& paguajé respektivisht
dividendg si mé poshté:

2019 2018

NOA Holdings NV 65,864 69,889
NOA CooperatiefU.A 1 1
65,865 69,890

Dividendét jang& paguar plotésisht ng Korrik 2019 dhe Maj 2018, pérkatésisht

27. Rezerva ligjore

Dispozitat e Ligjit Tregtar kérkojné krijimin e nj& rezerve prej 5% t& ardhurave neto t& Shogérisé pas
zbritjes s& humbjeve t& akumuluara nga vitet e méparshme, derisa vlera e késaj rezervé té arrijé 10% té
kapitalit aksionar t& Shoqgérisé.

28. Palét e lidhura

Gjaté zhvillimit t& veprimtarisé s& saj Shoqéria ka hyré né transaksione t& ndryshme biznesi me palét e
lidhura, Palét e lidhura, duke pérfshiré kompensimin pér drejtuesit, me t& cilat Shogéria ka kryer
transaksione biznesi jang si mé poshté:

2019 2018
Detyrimet né fund té vitit
Llogari t& pagueshme pér NOA Holding N.V - 4,443
Grant BFSE Holding B.V - 230
Transaksionet né fund té vitit
Komisione pér drejtimin pér NOA Holdings N.V 5,215 5,392
T& drejta shfrytézimi pér NOA Holdings N.V. 3,133 3,235
Shpérblimi i drejtimit t& larté dhe Anétarét e Bordit 62,733 39,234

BFSE Holding mban 51.67% t8 NOA Cooperatief U.A, aksioner i drejtpérdrejté i NOA Holding NV.

Shpérblimi pér drejtorét ekzekutivé dhe anétarét e bordit pérfagéson shpérblimin e ekipit t& larté té
menaxhimit dhe tarifat e menaxhimit t€ aplikueshme pér anétarét e bordit.
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29, Analiza e maturitetit té aktiveve dhe detyrimeve

Tabela mé& poshté paraqet njé analizé t& aktiveve dhe detyrimeve n& bazé t& pritshmérisé t& shoqérisé

pér tu rimarré ose mbyllur:

31 Dhjetor 2019

Aktive

Mjete monetare dhe ekuivalente me to
Hua institucioneve financiare

Hua dhe paradhénie klientéve neto
Aktive te tjera

Aktive t& géndrueshme t& trupézuara dhe

Aktiv me t& drejte pérdorimi

Aktive t& géndrueshme t& patrupézuara
Aktiv tatimor I shtyré

Total aktive

Detyrime

Grante

Tatim fitimi i pagueshém
Detyrime te tjera
Detyrime pér qira
Obligacione t& emetuara
Hua

Total Detyrime

Neto

31 Dhjetor 2018

Aktive

Mjete monetare dhe ekuivalente me to
Hua institucioneve financiare

Hua dhe paradhénie klientéve neto

Aktive te tjera
Aktive t& géndrueshme t& trup&zuara
Aktive t& géndrueshme t& patrup&zuara
Aktiv tatimor [ shtyré
Total aktive

Detyrime

Grante

Tatimfitimi I paguesh&m
Detyrime té tjera
Obligacione t& emetuara
Hua

Total detyrime

Neto

Deri ne 12 muaj Mbi 12 muaj Total
327,691 - 327,691
540,659 - 540,659

2,092,124 2,613,754 4,705,878
27,881 - 27,881

- 166,320 166,320

- 6,041 6,041

- 25,715 25,715

2,988,356 2,811,830 5,800,186
11,096 - 11,096
61,829 - 61,829
44,246 82,411 126,657
1,867 80,000 81,867
1,636,597 2,607,999 4,244,596
1,755,635 2,770,410 4,526,045
1,232,721 41,420 1,274,141
Deri ne 12 muaj Mbi 12 muaj Total
229,028 - 229,028
52,794 - 52,794
1,812,710 2,586,913 4,399,623
23,773 11,428 35,201

- 31,242 31,242

- 9,836 9,836

- 27,362 27,362
2,118,305 2,666,781 4,785,086
230 - 230
13,540 - 13,540
77,447 2,958 80,405
1,867 80,000 81,867
1,594,522 1,948,832 3,543,354
1,687,606 2,031,790 3,719,396
430,699 634,991 1,065,690
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30. Angazhime dhe detyrime té konstatuara

NOA ka lidhur disa marréveshje huaje me bankat lokale ku huaté e marra jané siguruar duke véné
garanci portofolin e saj t& arkétueshme, balanca mé 31 Dhjetor 2019 dhe 31 Dhjetor 2018 &shté si mé
poshtg:

2019 2018
Hua dhe paradhénie klientéve 628,724 929,861
Total 628,724 929,861

Procedura Ligjore

Shogéria éshté pérfshiré né disa procese gjyqésore dhe procedura ligjore t& cilat rrjedhin nga aktiviteti
i zakonshém i biznesit. Bazuar n& késhillat e brendshme apo té jashtme ligjore, drejtimi mendon se kéto
procese nuk do t& kené efekt t& réndésishém né pozicionin financiar dhe aktivitetin e Shoqérisé.

31. Ngjarje pas datés sé raportimit

Pérhapja e koronavirusit n€ vitin 2020 ndikon ndjesh&ém né& aktivitetin e NOA. Pasojat e mundshme t&

koronavirusit dhe masat qeveritare kané pasoja te klientét tang, bazuar né vlerésimet tona 29% e

klientéve jan& prekur drejtpérdrejt pasi biznesi ose vendi i tyre i punés &shté mbyllur nga qeveria. Mg

17 Mars 2020, Banka e Shqipéris¢ dhe Qeveria bashké-nénshkruan dhe rikonfirmuan shtyrjen e késteve

té kredive pér bizneset e prekura.

ME 24 Mars 2020 u shpall Situata Kombétare e Fatkeqésive Natyrore (Situata mé e larté e Emergjencés)

nga Shteti Shqiptar. M& tej, u shpall lista e bizneseve q& nuk lejohen dhe q& lejohen t& vazhdojné

aktivitetin, p&r mé tepér bare, restorante, ushqgim i shpejté etj.

ME 2 Prill 2020 Shteti Shqiptar u kérkoi t& gjithé pronaréve qé t& shtyjné pagesat e qgirasé pér biznesin

e prekur pas muajit Maj 2020.

Pérhapja e koronavirusit ndikon né ményré t& konsiderueshme né cilésiné e portofolit t& kredisé dhe

likuiditetin ¢ NOA sha. Klientét kryesoré t&€ prekur nga pérhapja e koronavirusit ishin hotelet,

restorantet, baret; industria pérpunuese (me pérjashtim t& produkteve ushgimore), shérbime té tjera,

tregtia ¢ mallrave (me pérjashtim t& produkteve ushqimore), t& cilat ng Maj 2020 ishin PAR1+ duke

arritur né 15% t& portofolit bruto t& kredis& dhe PAR 30 né 5%. Shogéria ka riskeduluar 23% té

portofolit bruto t& kredive si rezultat i COVID 19.

Kufizimet e koronavirusit kané guar né:

e Rénien e kérkesés pér produkte dhe /ose shérbime qé ka ndikuar drejtpérdrejt né dhénien e kredive.

e Uljen e pagesave t&€ kredisé, t& ndikuar nga masat e Qeverisé kundrejt COVID 19 pér hotelet,
restorantet, baret, industrité pérpunuese (me pérjashtim t& produkteve ushqimore), shérbimet e tjera,
tregting e mallrave (me pérjashtim t& produkteve ushgimore), té cilat pérfaqésojné 29% té portofolit
toné bruto.

e Uljen e detyrueshme t& orarit t& punés pér té ruajtur siguring e stafit;

Pérveg kétyre, jané marré masat e méposhtme:

Jang ofruar shérbime online pér aplikim kredie.

o  Pér klientét t& cilét kang aplikuar pér riskedulim jané pérdorur mjete dixhitale pér té pérfunduar té
gjithé procesin pa asnjé kontakt fizik.

e Jan& nénshkruar marréveshje me Shoqérité e shérbimit t& pagesave pér té siguruar q& klientét tané
t& ken& mé& shumé kanale alternative pér té béré pagesat pérfshiré pagesat elektronike.
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31.  Ngjarje pas datés sé raportimit (vazhdim)

P&r shkak t& shtyrjes s& késteve t€ klientéve, pér t& mbajtur pozicionin e likuiditetit t& Shoqérisé né njé

nivel t€ pranueshém né t& ardhmen, jané marré masat e méposhtme:

e  Eshté ulur niveli I disbursimit né nivelin e ripagesave nga klientét;

e U rishikuan t€ gjitha shpenzimet operative dhe u pezulluan t& gjitha shpenzimet q& nuk démtojné
aktivitetin e biznesit (marketing, udhgtime, transport, trajnime, shérbime té tjera),

Rrjeti po punon me kapacitet t& ploté prej fillimit t& muajit Maj 2020. Zyra géndrore ka punuar me kohg

t€ ploté, me rotacion stafi n& ményré qé t& respektohen rregullat e distancimit social.

e U nisen negociatat me te gjith& huadh&nésit pér rinovimin e késteve té tremujorit t& 2-t& dhe té treté
té¢ 2020 dhe ne kemi gené né kontakt me t& gjithé partnerét tané né ményré & té sigurohen
pérditésimet mé t& fundit t& performancés financiare t&¢ NOA dhe gjithashtu strategjia e financimit
afatmesém.

e U monitorua likuiditeti afatshkurtér i Shoqérisé duke pérdorur nj& model parashikues bazuar né
historikun e Shoqgérisé pér 6 javét e ardhshme.

Kéto pasiguri pritet t& ken& njé ndikim t& madh n& aktivitetet e biznesit tong, né rezultatet dhe fondet

tona; u rishikua perspektiva pér 12 muaj dhe u projektua njé ulje prej 5% né rritjen e portofolit dhe 30%

né pérfitueshméri kundrejt buxhetit.

Drejtimi do t€ vazhdojé t& monitorojé ndikimin potencial dhe do t& marré t& gjitha masat e duhura dhe

hapat e mundshém pér t€ ulur ndikimin negativ. Drejtimi e konsideron pérhapjen ¢ COVID-19 si njé

ngjarje pasuese jo rregulluese.
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